



Godina XXVIII - Broj 8

ZENICA, utorak, 23.05.2023.god.

U S T A V N I S U D**O b r a z l o ž e n j e**

173.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine odlučujući o zahtjevu Premijera Zeničko-dobojskog kantona za utvrđivanje ustavnosti Odluke o potvrđivanju prijedloga kandidata za mjesto predsjedatelja i/ili dopredsjedatelja Skupštine od 21.11.2022. godine, Odluke o obrazovanju Kolegija Skupštine od 21.11.2022. godine, i ustavnosti nastavka prekinute 1. Konstituirajuće sjednice 9. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona održane 21.11.2022. godine, na temelju članka 26. stavak 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03), a u svezi s člankom 41. stavak 1. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10, 18/16 i 26/23), na sjednici bez javne rasprave, održanoj dana 18.4.2023. godine, donio je

R J E Š E N J E

Odbacuje se zahtjev Premijera Zeničko-dobojskog kantona za ocjenu ustavnosti Odluke o potvrđivanju prijedloga kandidata za mjesto predsjedatelja i/ili dopredsjedatelja Skupštine od 21.11.2022. godine, Odluke o obrazovanju Kolegija Skupštine od 21.11.2022. godine, i ustavnosti nastavka prekinute 1. Konstituirajuće sjednice 9. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona održane 21.11.2022. godine, jer ne postoje procesne pretpostavke za odlučivanje.

Rješenje objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

1. Podnositelj zahtjeva i predmet zahtjeva

Premijer Zeničko-dobojskog kantona (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva), podneskom broj: 02-01-17238-8/22 od 30.11.2022. godine, koji je zaprimljen dana 02.12.2022. godine, podnio je Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ustavni sud Federacije) zahtjev za ocjenu ustavnosti Odluke o potvrđivanju prijedloga kandidata za mjesto predsjedatelja i/ili dopredsjedatelja Skupštine od 21.11.2022. godine, Odluke o obrazovanju Kolegija Skupštine od 21.11.2022. godine, i ustavnosti nastavka prekinute 1. Konstituirajuće sjednice 9. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona održane 21.11.2022. godine u odnosu na odredbe članka V.2.7 Ustava Federacije Bosne i Hercegovine i Amandmana LXXIX na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine.

2. Bitni navodi zahtjeva

Podnositelj zahtjeva navodi da je dana 21.11.2022. godine prekinuto održavanje Prve (Konstituirajuće) sjednice 9. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona od strane predsjedatelja 8. saziva Skupštine istog kantona, koju je sazvaio i istom predsjedavao shodno odredbi članka 7. stavak 2. Poslovnika Skupštine Zeničko-dobojskog kantona - Treći prečišćeni tekst – („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, br.: 14/18, 18/18, 7/19 i 7/20). Navedena sjednica je prema navodima podnositelja zahtjeva prekinuta u tijeku 4. točke dnevnog reda, jer nisu bile ispunjene ustavne i poslovničke procedure da Skupština nastavi daljnji postupak potvrđivanja kandidata za mjesto predsjedatelja i dopredsjedatelja Skupštine. Međutim, protivno ustavnoj i poslovničkoj proceduri grupa od osamnaest zastupnika organizirala je nastavak održavanja prekinute sjednice, na kojoj pored predsjedatelja 8. saziva Skupštine koji predsjedava sjednicom do

izbora predsjedatelja u novom sazivu i preostalih zastupnika, nisu nazočili niti tajnik Skupštine, niti uposlenici Stručne službe Skupštine. Na toj sjednici je privremeno Povjerenstvo za izbor i imenovanje preuzelo nadležnost Kluba zastupnika Bošnjaka, te predložilo kandidata iz reda Bošnjaka za mjesto predsjedatelja/dopredsjedatelja Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, iako je to u isključivoj nadležnosti navedenog kluba. Na tzv. nelegalnom nastavku prekinute sjednice, osamnaest zastupnika je odlučivalo i donijelo Odluku o potvrđivanju prijedloga kandidata za mjesto predsjedatelja i/ili dopredsjedatelja Skupštine od 21.11.2022. godine i Odluku o obrazovanju kolegija Skupštine od 21.11.2022. godine (u daljnjem tekstu: osporene odluke).

Imajući u vidu navedeno podnositelj zahtjeva predlaže da Ustavni sud Federacije donese presudu kojom se utvrđuje da osporene odluke, kao i nastavak prekinute 1. (konstituirajuće) sjednice Skupštine Zeničko-dobojskog kantona održane 21.11.2022. godine na kojoj su usvojene osporene odluke, nisu sukladne sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. S ciljem sprječavanja nastajanja štetnih posljedica, podnositelj zahtjeva traži i donošenje privremene mjere kojom se stavljaju van snage osporene odluke i postupanja u svezi sa zakazivanjem nastavka Skupštine Zeničko-dobojskog kantona na način suprotan poslovnim odredbama.

3. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Članak IV.C.3.10.(2) d)

(2) Ustavni sud:

- d) na zahtjev premijera, ili kantona, utvrđuje da li neki predloženi ili usvojeni propis koje je donijelo neko tijelo kantonalne, gradske ili općinske vlasti sukladan sa ovim ustavom.

B. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03)

Članak 26. stavak 1.

Ustavni sud na sjednici bez rasprave odlučuje o odbacivanju zahtjeva kad nije nadležan za odlučivanje o zahtjevu, kad podnositelj zahtjeva nije ovlašten za pokretanje postupka, kad zahtjev nije podnesen u zakonom predviđenom roku, kad je Ustavni sud o toj stvari već odlučio ili kad ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o suštini stvari.

C. Poslovnik Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10, 18/16 i 26/23)

Članak 41. stavak 1.

Rješenje o odbacivanju zahtjeva

Kad Sud na sjednici bez javne rasprave donosi rješenje o odbacivanju zahtjeva pridržavat će se razloga navedenih u članku 26. stavak 1. Zakona i rješenje temeljiti na samo jednom razlogu, ukoliko Sud ne odluči drugačije.

4. Sudbena praksa Ustavnog suda Federacije

Rješenje broj: U-9/18 od 5.6.2018. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 51/18), Rješenje broj: U-31/22 od 24.1.2023. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 14/23) i dr.

5. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Zahtjev za ocjenu ustavnosti podnio je Premijer Zeničko-dobojskog kantona. Suštinski predmet zahtjeva se odnosi na ocjenu ustavnosti osporenih odluka kojima je potvrđen prijedlog kandidata za mjesto predsjedatelja i/ili doredsjedatelja i obrazovan Kolegij Skupštine Zeničko-dobojskog kantona. Osporene odluke je donijela Skupština Zeničko-dobojskog kantona na nastavku 1. konstituirajuće sjednice održane dana 21.11.2022. godine, koja je prema navodima podnositelja zahtjeva održana protivno poslovničkoj proceduri.

Sukladno s odredbama članka IV.C.3.10.(2) d) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, Ustavni sud Federacije na zahtjev premijera, ili kantona, utvrđuje da li je neki predloženi ili usvojeni propis koje je donijelo neko tijelo kantonalne, gradske ili općinske vlasti sukladan sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. Ustavna norma je jasna i precizna i iz iste nedvojbeno proizilazi da se može podnijeti zahtjev za ocjenu ustavnosti propisa koje donosi neko tijelo kantonalne, gradske ili općinske vlasti, ali i krug osoba koje su ovlaštene za pokretanje takvog postupka pred ovim sudom. U konkretnom slučaju, nesporno je da je podnositelj zahtjeva ovlaštena osoba za pokretanje postupka ocjene ustavnosti pred Ustavnim sudom Federacije. Međutim, osporene odluke nemaju karakter općih akata, i iste ne predstavljaju propis, nego spadaju u pojedinačne pravne akte, te kao takve ne mogu biti predmetom ocjene ustavnosti pred ovim sudom. Pojedinačni akti mogu isključivo biti pod propisanim uvjetima, predmet osporavanja, primjera radi, u postupcima davanja mišljenja

po zahtjevu Dopremijera Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i pred Vijećem za zaštitu vitalnih interesa Ustavnog suda Federacije, u postupcima zaštite vitalnih interesa konstitutivnih naroda. U odnosu na osporavanje predmetne sjednice u smislu poslovničke procedure, Ustavni sud Federacije upućuje na relevantni dio obrazloženja označene ustavnosudbene prakse.

Slijedom navedenog, nisu ispunjene procesne pretpostavke za odlučivanje o meritumu u ovom ustavnosudbenom predmetu.

Ustavni sud Federacije je zauzeo stav, da je odluku u ovom ustavnosudbenom predmetu potrebno objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“ iz razloga što ista ima upućujući karakter za sve one subjekte koji imaju ustavno ovlaštenje za pokretanje postupka pred Ustavnim sudom Federacije, jer bi se na taj način ukazalo ovlaštenim podnositeljima zahtjeva na nužne formalno-pravne i materijalno-pravne pretpostavke za uspješno pokretanje postupka pred Ustavnim sudom Federacije.

Iz navedenih razloga Ustavni sud Federacije je na sjednici bez javne rasprave, sukladno s člankom 26. stavak 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, a u svezi s člankom 41. stavak 1. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine, odlučio kao u izreci ovog rješenja.

Ovo rješenje Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, Mirko Milićević, prof.dr. Edin Muminović, Branimir Orašanin i Ajša Softić, suci Suda.

Broj: U-45/22

Sarajevo, 18.4.2023. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Aleksandra Martinović, s.r.

.....

173.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине одлучујући о захтјеву Премијера Зеничко-добојског кантона за утврђивање уставности Одлуке о потврђивању приједлога кандидата за мјесто председавајућег и/или замјеника председавајућег Скупштине од 21.11.2022. године, Одлуке о образовању Колегија Скупштине од 21.11.2022. године, и уставности наставка прекинуте 1. Конституирајуће сједнице 9. сазива Скупштине Зеничко-добојског кантона одржане 21.11.2022. године, на основу члана 26. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03), а у вези са чланом 41. став 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10, 18/16 и 26/23), на сједници без јавне расправе, одржаној дана 18.4.2023. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

Одбацује се захтјев Премијера Зеничко-добојског кантона за оцјену уставности Одлуке о потврђивању приједлога кандидата за мјесто председавајућег и/или замјеника председавајућег Скупштине од 21.11.2022. године, Одлуке о образовању Колегија Скупштине од 21.11.2022. године, и уставности наставка прекинуте 1. Конституирајуће сједнице 9. сазива Скупштине Зеничко-добојског кантона одржане 21.11.2022. године, јер не постоје процесне претпоставке за одлучивање.

Рјешење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и „Службеним новинама Зеничко-добојског кантона“.

О б р а з л о ж е њ е

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Премијер Зеничко-добојског кантона (у даљем тексту: подносилац захтјева), поднеском број: 02-01-17238-8/22 од 30.11.2022. године, који је запримљен дана 02.12.2022. године, поднио је Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) захтјев за оцјену уставности Одлуке о потврђивању приједлога кандидата за мјесто председавајућег и/или замјеника председавајућег

Скупштине од 21.11.2022. године, Одлуке о образовању Колегија Скупштине од 21.11.2022. године, и уставности наставка прекинуте 1. Конституирајуће сједнице 9. сазива Скупштине Зеничко-добојског кантона одржане 21.11.2022. године у односу на одредбе члана V.2.7 Устава Федерације Босне и Херцеговине и Амандмана LXXIX на Устав Федерације Босне и Херцеговине.

2. Битни наводи захтјева

Подносилац захтјева наводи да је дана 21.11.2022. године прекинуто одржавање Прве (Конституирајуће) сједнице 9. сазива Скупштине Зеничко-добојског кантона од стране председавајућег 8. сазива Скупштине истог кантона, коју је сазвао и истом председавао сходно одредби члана 7. став 2. Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона - Трећи пречишћени текст – („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, бр.: 14/18, 18/18, 7/19 и 7/20). Наведена сједница је према наводима подносиоца захтјева прекинута у току 4. тачке дневног реда, јер нису биле испуњене уставне и пословничке процедуре да Скупштина настави даљи поступак потврђивања кандидата за мјесто председавајућег и замјеника председавајућег Скупштине. Међутим, противно уставној и пословничкој процедури група од осамнаест посланика организовала је наставак одржавања прекинуте сједнице, на којој поред председавајућег 8. сазива Скупштине који председава сједницом до избора председавајућег у новом сазиву и преосталих посланика, нису присуствовали нити секретар Скупштине, нити запосленици Стручне службе Скупштине. На тој сједници је привремена Комисија за избор и именовање преузела надлежност Клуба посланика Бошњака, те предложила кандидата из реда Бошњака за мјесто председавајућег/замјеника председавајућег Скупштине Зеничко-добојског кантона, иако је то у искључивој надлежности наведеног клуба. На тзв. нелегалном наставку прекинуте сједнице, осамнаест посланика је одлучивало и донијело Одлуку о потврђивању приједлога кандидата за мјесто председавајућег и/или замјеника председавајућег Скупштине од 21.11.2022. године и Одлуку о образовању колегија Скупштине од 21.11.2022. године (у даљем тексту: оспорене одлуке).

Имајући у виду наведено подносилац захтјева предлаже да Уставни суд Федерације донесе пресуду којом се утврђује да оспорене одлуке, као и наставак прекинуте 1. (конституирајуће) сједнице Скупштине Зеничко-добојског кантона одржане 21.11.2022. године на којој су усвојене оспорене одлуке, нису у складу са

Уставом Федерације Босне и Херцеговине. С циљем спречавања настајања штетних посљедица, подносилац захтјева тражи и доношење привремене мјере којом се стављају ван снаге оспорене одлуке и поступања у вези са заказивањем наставка Скупштине Зеничко-добојског кантона на начин супротан пословничким одредбама.

3. Релевантно право

А. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан IV.Ц.3.10.(2) д)

(2) Уставни суд:

д) на захтјев премијера, или кантона, утврђује да ли неки предложени или усвојени пропис које је донијело неко тијело кантоналне, градске или општинске власти у складу са овим уставом.

Б. Закон о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине
(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03)

Члан 26. став 1.

Уставни суд на сједници без расправе одлучује о одбацивању захтјева кад није надлежан за одлучивање о захтјеву, кад подносилац захтјева није овлашћен за покретање поступка, кад захтјев није поднесен у законом предвиђеном року, кад је Уставни суд о тој ствари већ одлучио или кад не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о суштини ствари.

В. Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине
(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10, 18/16 и 26/23)

Члан 41. став 1.

Рјешење о одбацивању захтјева

Кад Суд на сједници без јавне расправе доноси рјешење о одбацивању захтјева придржават ће се разлога наведених у члану 26. став 1. Закона и рјешење заснивати на само једном разлогу, уколико Суд не одлучи другачије.

4. Судска пракса Уставног суда Федерације

Рјешење број: У-9/18 од 5.6.2018. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 51/18), Рјешење број: У-31/22 од 24.1.2023. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 14/23) и др.

5. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

Захтјев за оцјену уставности поднио је Премијер Зеничко-добојског кантона. Суштински предмет захтјева се односи на оцјену уставности оспорених одлука којима је потврђен приједлог кандидата за мјесто председавајућег и/или замјеника Председавајућег и образован Колегиј Скупштине Зеничко-добојског кантона. Оспорене одлуке је донијела Скупштина Зеничко-добојског кантона на наставку 1. конституирајуће сједнице одржане дана 21.11.2022. године, која је према наводима подносиоца захтјева одржана противно пословничкој процедури.

У складу са одредбама члана IV.Ц.3.10.(2) д) Устава Федерације Босне и Херцеговине, Уставни суд Федерације на захтјев премијера, или кантона, утврђује да ли је неки предложени или усвојени пропис које је донијело неко тијело кантоналне, градске или општинске власти у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. Уставна норма је јасна и прецизна и из исте недвосмислено произилази да се може поднијети захтјев за оцјену уставности прописа које доноси неко тијело кантоналне, градске или општинске власти, али и круг лица која су овлашћена за покретање таквог поступка пред овим судом. У конкретном случају, неспорно је да је подносилац захтјева овлашћено лице за покретање поступка оцјене уставности пред Уставним судом Федерације. Међутим, оспорене одлуке немају карактер општих аката, и исте не представљају пропис, него спадају у појединачне правне акте, те као такве не могу бити предметом оцјене уставности пред овим судом. Појединачни акти могу искључиво бити под прописаним условима, предмет оспоравања, примјера ради, у поступцима давања мишљења по захтјеву замјеника Премијера Владе Федерације Босне и Херцеговине и пред Вијећем за заштиту виталних интереса Уставног суда Федерације, у поступцима заштите виталних интереса конститутивних народа. У односу на оспоравање предметне сједнице у смислу пословничке процедуре, Уставни суд Федерације упућује на релевантни дио образложења означене уставносудске праксе.

Слиједом наведеног, нису испуњене процесне претпоставке за одлучивање о меритуму у овом уставносудском предмету.

Уставни суд Федерације је заузео став, да је одлуку у овом уставносудском предмету потребно објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и „Службеним новинама Зеничко-добојског кантона“ из разлога што иста има упућујући карактер за све оне субјекте који имају уставно овлашћење за покретање поступка пред Уставним судом Федерације, јер би се на тај начин указало овлашћеним подносиоцима захтјева на нужне формално-правне и материјално-правне претпоставке за успјешно покретање поступка пред Уставним судом Федерације.

Из наведених разлога Уставни суд Федерације је на сједници без јавне расправе, у складу са чланом 26. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, а у вези са чланом 41. став 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине, одлучио као у изреци овог рјешења.

Ово рјешење Уставни суд Федерације донио је једногласно у саставу: Александра Мартиновић, председница Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, Мирко Милићевић, проф.др Един Муминовић, Бранимир Орашанин и Ајша Софтић, судије Суда.

Број: У-45/22
Сарајево, 18.4.2023. године

Председница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Александра Мартиновић, с.р.

.....

SKUPŠTINA

174.

Na temelju članka 37. stavak (1) točka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Federacije BiH“, broj: 7/96 i „Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/96, 10/00, 8/04 i 10/04), Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 8. sjednici održanoj 16.05.2023. godine, d o n o s i

**ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O
UNUTARNJIM POSLOVIMA
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA**

**Članak 1.
(Izmjene člana 33.)**

U Zakonu o unutarnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/18, 6/19, 22/19, 21/20 i 10/21), u članku 33. točka d) mijenja se i glasi:

„d) da ima čin glavnog inspektora i najmanje tri godine radnog iskustva u tom činu;“

U istom članku točka i) briše se.

Dosadašnje točke j), k) i l) postaju točke i), j) i k).

**Članak 2.
(Dopuna članka 39.)**

U članku 39. Zakona o unutarnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona, iza stavka (3) dodaje se novi stavak (4) koji glasi:

„(4) Izuzetno od odredbe članka 122. stavak (2) točka b) Zakona o policijskim službenicima Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/14 i 2/18), ako policijski komesar tokom trajanja mandata ispunji uvjete za umirovljavanje, radni odnos mu prestaje istekom mandata, ako ne nastupi neki od uvjeta za razrješenje propisan u članku 42. ovog zakona. Radni odnos policijskog komesara može trajati najduže do navršених 65 godina života.“

Dosadašnji stavak (4) postaje stavak (5).

**Članak 3.
(Izmjena članka 42.)**

(1) U članku 42. stavak (1) točka g) mijenja se i glasi:

„g) ako utvrdi da policijski komesar koji je imenovan po odredbama zakona koji je bio na snazi u vrijeme njegovog imenovanja, tokom trajanja mandata ne ispunjava uvjet propisan člankom 33. stavak (1) točka d) ovog zakona;“

**Članak 4.
(Brisanje člana 85.)**

Članak 85. briše se.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-02-7856/23

Datum, 16.05.2023. godine

Zenica

PREDSJEDATELJ**Dejan Kovačević, v.r.**

175.

Na temelju članka 24. stavak (2) i članka 28. stavak (1) Zakona o unutarnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/18, 6/19, 22/19, 21/20 i 10/21), Skupština Zeničko-dobojskog kantona na 8. sjednici održanoj dana 16.05.2023. godine, donosi:

**ODLUKU
o imenovanju Neovisnog odbora**

**Članak 1.
(Sastav Neovisnog odbora)**

Ovom Odlukom imenuje se Neovisni odbor, u sljedećem sastavu:

1. Grujo Martin,
2. Huskanović Elvir,
3. Jusufović Naira,
4. Milešić Ranislav,
5. Mulić Enisa,
6. Mušić-Uka Almina,
7. Šut Semir.

Članak 2.**(Mandat članova Neovisnog odbora)**

Članovi Neovisnog odbora se imenuju na mandat od četiri godine.

Članak 3.**(Stupanje na snagu, primjena i objavljivanje)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjivat će se od 28.06.2023. godine i ista će se objaviti u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-30-7857/23
Datum, 16.05.2023. godine
Zenica

PREDSJEDATELJ

Dejan Kovačević, v.r.

176.

Na temelju članka 19. Odluke o izmjenama i dopunama Etičkog kodeksa zastupnika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) i članka 44. stavak 1. točka d) Poslovnika Skupštine Zeničko-dobojskog kantona-Treći pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 14/18, 18/18-Isp., 7/19 i 7/20), Zakonodavno-pravno povjerenstvo Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, na 5. sjednici, održanoj 08.05.2023. godine, utvrdila je Pročišćeni tekst Etičkog kodeksa zastupnika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona.

Pročišćeni tekst Etičkog kodeksa zastupnika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona obuhvata: Etički kodeks zastupnika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/11) i Odluku o izmjenama i dopunama Etičkog kodeksa zastupnika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) u kojima je označen dan njihovog stupanja na snagu.

Broj: 01-02-7127-3/23
Datum, 08.05.2023. godine
Zenica

**PREDSJEDAVAJUĆI
ZAKONODAVNO - PRAVNE
KOMISIJE**

Damir Memić, v.r.

**ETIČKI KODEKS
ZASTUPNIKA U SKUPŠTINI
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA
-Pročišćeni tekst-**

DIO PRVI. OPĆE ODREDBE**Članak 1.****(Predmet)**

Predmet ovog Kodeksa su temeljni etički principi i standardi ponašanja koji se očekuju od izabranih dužnosnika u obavljanju njihovih dužnosti, a koje građani s pravom mogu očekivati od zastupnika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: izabranih dužnosnika) i propisivanje postupaka i ponašanja koji predstavljaju nekorektno i nedolično ponašanje prema drugim zastupnicima, učesnicima i prisutnima na sjednici Skupštine Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Skupština), kao i onih postupaka i ponašanja koji predstavljaju ometanje normalnog rada na sjednici, a sve u cilju jačanja povjerenja javnosti, osobnog i političkog integriteta i autoriteta Skupštine u funkciji općeg interesa.

Članak 2.**(Cilj Kodeksa)**

Cilj Kodeksa je da etičke obveze i standardi ponašanja izabranih dužnosnika, definirani ovim Kodeksom, doprinesu da izabrani predstavnici zakonodavne vlasti obavljaju dužnost savjesno i odgovorno u najboljem interesu svih građana u Kantonu, da jačaju povjerenje građana i javnosti u integritet Skupštine i izabranih dužnosnika, uz otvorenost i spremnost da odgovaraju javnosti za svoje odluke, te da se građani upoznaju sa standardima ponašanja koje s pravom mogu očekivati od njihovih izabranih predstavnika.

Članak 3.**(Pojam izabrani zvaničnik)**

Pojam “izabrani zvaničnik” se odnosi na svakog zastupnika koji ima mandat u Skupštini i podrazumijeva osobe oba spola.

DIO DRUGI. PRIMJENA ETIČKOG KODEKSA**Članak 4.****(Primjena)**

Ovaj Kodeks se odnosi na ponašanja izabranih dužnosnika u vršenju dužnosti u okviru mandata.

Članak 5. (Obavljanje dužnosti)

Prilikom obavljanja svojih dužnosti, izabrani zvaničnik će iste obavljati savjesno i odgovorno, u općem interesu i interesu svih građana u Kantonu, uz otvorenost i spremnost da odgovara javnosti za svoje odluke, postupke i ponašanja.

DIO TREĆI. OPĆI ETIČKI PRINCIPI

Članak 6. (Načela)

Izabrani zvaničnik ima obvezu da u cilju jačanja povjerenja javnosti u integritet Skupštine, obavlja svoje dužnosti u Skupštini i prema javnosti u cjelini, uz poštivanje načela:

- a) zakonitosti,
- b) nepristrasnosti/nediskriminacije
- c) javnosti,
- d) objektivnosti,
- e) efikasnosti i tačnosti,
- f) otvorenosti,
- g) pravilnog upravljanja resursima,
- h) uzajamnog poštovanja i uvažavanja,
- i) izbjegavanje sukoba interesa,
- j) zabrana korupcije.

Članak 7. (Zakonitost)

Izabrani dužnosnik se, u obavljanju dužnosti, mora pridržavati Ustava, zakona, Poslovnika Skupštine i Etičkog kodeksa.

Članak 7a. (Nepristrasnost/Nediskriminacija)

Izabrani dužnosnik je dužan prilikom obavljanja svoje dužnosti i donošenja odluka u svom radu biti nepristrasan, bez ispoljavanja bilo kakvog oblika predrasuda, diskriminacije i favoritizma (u odnosu na rasu, vjeru, pol, nacionalnu pripadnost, starosnu dob, bračni status, seksualnu orijentaciju, socijalno-imovinski status i svaku drugu različitost), te posebno nepotizma i kronizma.

Članak 8. (Javnost)

Izabrani dužnosnik će u obavljanju svojih dužnosti djelovati isključivo u javnom odnosno općem interesu, a ne u ličnom, niti u interesu pojedinaca ili grupa pojedinaca ili političkih stranaka radi postizanja direktne ili indirektno koristi i zalagat će se za ljudska prava i slobode, ravnopravnost naroda i građana.

Članak 9. (Objektivnost)

Prilikom obavljanja svojih dužnosti, kao i prilikom javnih imenovanja, dodjele ugovora ili davanja preporuka za nagrade i beneficije, izabrani zvaničnici treba da izaberu, odnosno predlože kandidate prema objektivno uspostavljenim kriterijima i njihovim kvalitetima i sposobnostima.

Članak 10. (Efikasnost i tačnost)

- (1) Izabrani dužnosnik mora u svom radu osigurati efikasno i blagovremeno obavljanje aktivnosti, odnosno obavljanje povjerenih dužnosti.
- (2) Izabrani dužnosnik je dužan osigurati točne informacije za uposlenike i javnost i dužan ih je na razumljiv način objaviti.

Članak 11. (Otvorenost)

Izabrani dužnosnik je dužan javnosti na najprikladniji način osigurati informacije u svezi s odlukama i radnjama koje se poduzimaju, uz spremnost da se javnosti objasne razlozi zbog kojih su se donijele određene odluke, uz ograničenje davanja informacija samo u slučajevima kada je to zakonom propisano.

Članak 12. (Pravilno upravljanje resursima)

- (1) Izabrani dužnosnik će, s najvećom pažnjom i osjećajem vlastite odgovornosti, usmjeriti svoje ponašanje i odluke koje se odnose na finansijska i materijalna sredstva i upravljanje imovinom Kantona, izričito sukladno propisima i općim interesima, na ekonomičan način, isključujući njihovo nezakonito korištenje u privatne svrhe.
- (2) Izabranom zvaničniku, kao i drugim osobama povezanim na bilo koji način sa izabranim zvaničnikom, je zabranjeno da javne resurse, javna sredstva, kao i službene prostorije koriste za potrebe političkih stranaka, izborne kampanje i sl.

Članak 13. (Uzajamno poštovanje i uvažavanje)

U međusobnoj komunikaciji, kao i komunikaciji sa drugim osobama i sa javnošću, izabrani dužnosnik će u svakom slučaju istupati sa uvažavanjem i poštovanjem, izbjegavajući korištenje izraza i gestikulacije koji mogu vrijeđati ili omalovažavati druge osobe ili grupe, na taj način poštujući jednaka prava svih u pogledu političkog opredjeljenja, nacije, vjere, spola, i drugo.

Članak 14.**(Izbjegavanje sukoba interesa)**

- (1) Izabrani dužnosnik će se prilikom obavljanja svojih dužnosti u svakom slučaju pridržavati odredbi Zakona o sukobu interesa i drugih propisa koji uređuju nespojivost funkcija izabranog predstavnika sa funkcijom ili položajem koji obavlja. U svim slučajevima nastupanja sukoba interesa ili nespojivosti funkcija, izabrani dužnosnik će u najkraćem mogućem roku prijaviti takav slučaj i odstupiti sa pozicije.
- (2) Izabrani dužnosnik će se uredno pridržavati zahtjeva za prijavu podataka ili davanje informacija o funkcijama koje zauzima, zanimanju i promjenama u njegovoj imovini.

Članak 15.**(Zabrana korupcije)**

Izabrani dužnosnik će se u obavljanju svoje dužnosti suzdržati od bilo kakvog ponašanja koje bi se prema važećem domaćem ili međunarodnom krivičnom zakonodavstvu moglo okarakterisati kao korupcija, kao i od zlouporabe povjerene dužnosti u svrhu sticanja osobne koristi i koristi bliskih srodnika i drugih povezanih osoba sa izabranim zvaničnikom.

DIO ČETVRTI. UGLED DRŽAVE BOSNE I HERCEGOVINE I ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA**Članak 16.****(Ponašanje izabranih dužnosnika)**

- (1) Izabrani dužnosnik će poštovati sve etičke principe i standarde ponašanja koje Skupština propiše i koji proizilaze iz opće prihvaćenih standarda parlamentarnog rada.
- (2) Izabrani dužnosnik će svojim ponašanjem uvijek štiti ugled Države Bosne i Hercegovine i Zeničko-dobojskog kantona.
- (3) Izabrani dužnosnik naročito:
 - ne smije uporabljavati neprimjerene riječi, izraze i njihove sinonime koji vrijeđaju ljudsku čast i dostojanstvo, kada se govori o konkretnim fizičkim ili pravnim osobama, te u komunikaciji ne smije vršiti obmanjivanje, manipulaciju, samopromociju i neučtivost u vođenju dijaloga,

- u svojim nastupima, govorima, pismenim podnescima i drugim službenim radnjama i nastupima, voditi računa o načelima profesionalne etike i opće kulture, dajući i na taj način pozitivan primjer ponašanja javnosti,
- dužan je pridržavati se zakazanog termina održavanja sjednica Skupštine i radnih tijela, kao i termina određenog za pauzu,
- dužan je prisustvovati sjednicama Skupštine i skupštinskih radnih tijela čiji je član i aktivno učestvovati u njihovom radu, ne napuštati zasjedanje prije završetka, a ni tokom trajanja, a da prije toga ne saopšti javno ili predsjedavajućem razlog privremenog ili potpunog napuštanja zasjedanja. Ako je opravdanim razlogom spriječen da prisustvuje sastancima ili sjednicama na koje je uredno i blagovremeno pozvan, predsjedavajućem će saopštiti te razloge najkasnije dva sata prije zakazanog početka sjednice, a on će Skupštinu ili radno tijelo obavijestiti o razlogu izostanka pozvanog izabranog dužnosnika,
- dužan je pažljivo pratiti tok sjednice ili sastanka i uzdržavati se od radnji kojima se ometa tok sjednice ili sastanka kao što su: korištenje mobitela, interneta, napuštanje sjednice, čitanje novina, dovikivanje, dobacivanje ili druge radnje kojima se prekida drugi sagovornik, podsmješljiv i podrugljiv ton, a posebno kad se daje replika na izlaganje drugog,
- dužan je tokom rasprave da se usmjeri na temu o kojoj se raspravlja,
- dužan je poštovati predsjedatelja Skupštine i predsjedatelja radnog tijela da usmjeri raspravu na točke dnevnog reda sjednice Skupštine, odnosno radnog tijela,
- bez opravdanog razloga ne izostajati sa javnih manifestacija ili javnih skupova na koje je uredno i blagovremeno pozvan u svojstvu izabranog dužnosnika,
- dužan je da svoje ponašanje usmjeri sukladno javnim interesom, da izbjegava konflikte i da jača povjerenje javnosti prema državnim institucijama,
- tokom obavljanja svojih dužnosti neće podsticati na mržnju, netoleranciju i nasilje i osuđuje svako ponašanje kojim se isto podstiče,
- tokom obavljanja povjerene dužnosti neće primiti ili zahtijevati bilo kakve finansijske ili druge koristi u vezi sa povjerenom dužnosti izabranog dužnosnika,

- tokom obavljanja povjerene dužnosti neće koristiti službena ovlaštenja i ugled izabranog dužnosnika za sticanje bilo koje vrste koristi,
- u svrhu donošenja odluka, odnosno kod glasanja-izjašnjavanja o istim, neće posebno zahtijevati ili primiti finansijsku ili drugu vrstu koristi, kao naknadu za donošenje takvih odluka odnosno takvog glasanja-izjašnjavanja, a koja pogoduje interesima određenog lica, grupe ili organizacije,
- tokom obavljanja dužnosti izabranog dužnosnika, a i nakon prestanka mandata izabranog dužnosnika ne smije koristiti povlaštene informacije odnosno informacije do kojih je došao u svojstvu izabranog dužnosnika tokom obavljanja svoje dužnosti, a radi sticanja finansijske ili neke druge koristi za sebe ili druge osobe,
- dužan je izbjegavati stvarni i potencijalni sukob interesa, kao i izuzeti se iz svih postupaka u kojima učestvuje u okviru obavljanja dužnosti izabranog dužnosnika, kao i postupaka odlučivanja odnosno izjašnjavanja u slučajevima postojanja sukoba interesa, koji su direktno i usko povezani sa njegovim privatnim interesom, a u slučaju dileme da li se u određenom konkretnom slučaju radi o sukobu interesa, zatražiti savjet od Povjerenstva za ravnopravnost spolova, ljudska prava i građanske slobode Skupštine, te mišljenje drugih mjerodavnih organa i tijela,
- prilikom obavljanja povjerene dužnosti dužan je pridržavati se propisa u svezi sa zabranom istovremenog obavljanja nespojivih funkcija, prevashodno odredbama propisanim u članku 1.8. Izbornog zakona Bosne i Hercegovine,
- tokom obavljanja povjerene dužnosti dužan je spriječiti korištenje službenih prostorija Kantona za potrebe političkih stranaka, vođenja izborne kampanje i slično,
- dužan je odbiti primanje poklona u svezi sa obavljanjem povjerene dužnosti izabranog dužnosnika uključujući i primanje poklona od strane drugih osoba u ime i korist izabranog dužnosnika, uz izuzetak protokolarnih poklona i poklona manje vrijednosti sukladno relevantnim propisima.

Član 16a.

(Standardi odijevanja na sjednicama Skupštine, Kolegija Skupštine i skupštinskih radnih tijela)

- (1) Izabrani dužnosnik je dužan da bude prikladno i uredno odjeven, primjereno funkciji izabranog dužnosnika koju obavlja i da svojim načinom odijevanja na sjednicama Skupštine, Kolegija Skupštine i skupštinskih radnih tijela ne narušava ugled institucije Kantona.

- (2) Neprikladnom odjećom smatra se naročito:

- a) za muškarce/izabrane zvaničnike: kratke pantalone ili druge pantalone koje u stojećem stavu dosežu iznad članaka, bluza/majica koja nema kragu i/ili rukave i/ili je neuobičajnih/živih boja, te obuća otvorenih prstiju;
- b) za žene/izabrane zvaničnice: previše otvoren vratni izrez bluza/majice i/ili bluza/majica bez leđa i bez rukava, suknja ili kratke pantalone koje u stojećem stavu dosežu iznad koljena više od pet centimetara, te neprimjerena obuća (papučice ili druga obuća otvorenih prstiju koja se sa zadnje strane ne pridržava uz nogu);
- c) sportska odjeća, veća oznaka ili natpis na odjeći, simbol koji može biti uvredljiv ili iritantan po bilo kojem temelju, nepokriveni torzo, te nošenje kape u službenim prostorijama Kantona.

- (3) Predsjedatelj Skupštine i predsjedatelj skupštinskog radnog tijela upozorit će izabranog dužnosnika koji je neprikladno odjeven na obvezu poštivanja ovog Kodeksa u pogledu odijevanja na sjednicama Skupštine, Kolegija Skupštine i skupštinskih radnih tijela i istog udaljiti sa sjednice Skupštine, Kolegija Skupštine i skupštinskih radnih tijela, te ga upoznati na mogućnost pokretanja postupka zbog povrede Kodeksa u slučaju ponovljene povrede ovog Etičkog kodeksa.

Članak 16b.

(Zabrana uznemiravanja po temelju spola i seksualnog uznemiravanja)

- (1) U oblike nedozvoljenog ponašanja za zastupnike i zastupnice u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona spada i uznemiravanje na seksualnoj osnovi.
- (2) Seksualno uznemiravanje je svaki neželjeni oblik verbalnog, neverbalnog ili fizičkog ponašanja seksualne prirode kojim se želi povrijediti dostojanstvo osobe ili grupe osoba, ili kojim se postiže takav učinak, naročito kad to ponašanje stvara zastrašujuće, neprijateljsko, degradirajuće, ponižavajuće ili uvredljivo okruženje.
- (3) Pod neželjenim oblicima verbalnog ponašanja iz stavka (2) smatraju se:
 - a) upućivanje verbalnih i fizičkih prijedloga seksualne naravi drugoj osobi;
 - b) zahtijevanje neželjenog fizičkog kontakta;
 - c) iznošenje šala ili aluzija koje su seksualne prirode, uključujući opaske u svezi spola i seksualne orijentacije;

- d) izrugivanje i ismijavanje na spolnoj osnovi sa seksualnom konotacijom;
 - e) pisanje seksualno eksplicitnih ili sugestivnih poruka ili pisama;
 - f) flertovanje i zahtijevanje spolnog odnosa ili seksualnih usluga;
 - g) širenje glasina seksualne naravi;
 - h) prijete upućene osobi koja odbija udovoljiti seksualnim ponudama.
- (4) Pod neželjenim oblicima neverbalnog ponašanja iz stavka (2) smatraju se:
- a) gestikulacije, znakovi i insinuacije koje upućuju na imitaciju seksualnog odnosa;
 - b) izlaganje druge osobe bilo kojem materijalu eksplicitnog, uvredljivog ili uznemirujućeg sadržaja.
- (5) Pod neželjenim oblicima fizičkog ponašanja iz stavka (2) smatraju se:
- a) neželjeni fizički kontakti, te dodiri seksualne naravi;
 - b) neželjena invazija osobnog prostora;
 - c) fizički nasrtaji i napadi.
- (4) Izabrani zvaničnici će s dužnom pažnjom odgovarati na sva pitanja javnosti u svezi s obavljanjem njihovih dužnosti, razlozima za njihove postupke i funkcioniranjem radnih tijela u njihovoj mjerodavnosti.
- (5) Poticati će i promovisati svaku zakonitu i primjerenu mjeru kojom se povećava otvorenost prema javnosti.

Članak 18.

(Odnosi sa medijima)

- (1) Izabrani dužnosnik će iskreno odgovarati na zahtjeve medija za davanje informacija vezanih za obavljanje njihovih dužnosti, ali neće pružiti informacije koje se odnose na privatni život drugih izabranih dužnosnika ili treće osobe, kao i one koje se odnose na čuvanje službene, poslovne i druge tajne, čija je tajnost utvrđena sukladno odredbama Zakona o zaštiti tajnih podataka.
- (2) Prilikom davanja informacija za medije izabrani dužnosnik rukovodit će se usvojenim stavovima Skupštine i radnih tijela u čijem radu je učestvovao, a u slučaju neslaganja sa stavovima radnih tijela ili Skupštine, može javnost upoznati i o vlastitom stavu.
- (3) Izabrani zvaničnici ohrabrivat će i poticati sve mjere koje imaju za cilj unapređenje medijskog praćenja njihovih aktivnosti i odgovornosti pri obavljanju njihovih dužnosti i funkcioniranja institucije za čiji rad su odgovorni.

DIO PETI. ODNOSI SA JAVNOŠĆU, MEDIJIMA I SA UPOSLENIMA U KANTONU

Članak 17.

(Odnosi sa javnošću)

- (1) Izabrani zvaničnici odgovorni su prema svim građanima za vrijeme svog mandata.
- (2) Izabrani dužnosnik je dužan da otvoreno, potpuno i odgovorno informiše javnost o radu Skupštine i radnih tijela u čijem radu učestvuje, kao i o svom osobnom radu s ciljem proaktivnog djelovanja u pravcu unapređenja transparentnosti rada Skupštine.
- (3) Na opravdan zahtjev javnosti, detaljno će obrazložiti razloge za svaku odluku koju donesu i navesti sve faktore, naročito pravila i propise na kojima se odluka zasniva. Ako su te informacije povjerljive, objasniti će razloge njihove povjerljivosti.

Članak 19.

(Ponašanje prema uposlenima u Kantonu)

- (1) U obavljanju svoje funkcije izabrani dužnosnik uvažavat će ulogu uposlenih u kantonalnoj upravi, bez predrasuda u pogledu legitimnog provođenja svoga autoriteta.
- (2) Izabrani dužnosnik neće zahtijevati od uposlenih poduzimanje ili propuštanje bilo kakve radnje, kojom bi sebi ili drugom licu povezanom na bilo koji način sa izabranim zvaničnikom omogućio direktnu ili indirektnu osobnu korist ili prednost.
- (3) Izabrani dužnosnik će, u obavljanju svoje funkcije, osigurati potpuno ostvarivanje uloge i zadataka uposlenih u kantonalnoj upravi, izbjegavajući svaki politički uticaj na njihov rad i primjenjujući korektan odnos prema istim bez bilo kakvog omalovažavanja njihovog rada, potcjenjivanja i vrijeđanja, te iznošenja neistinitih podataka o njima i njihovom radu, kako za skupštinskom govornicom, tako i putem raznih medija odnosno sredstava javnog informiranja i društvenih mreža.

DIO ŠESTI. PRESTANAK VRŠENJA DUŽNOSTI**Članak 20.****(Zabrana osiguranja određenih službi i poslova)**

- (1) Prilikom obavljanja svoje dužnosti, izabrani dužnosnik neće poduzimati mjere kojima bi sebi osigurao buduće osobne prednosti po prestanku obavljanja funkcije, i to:
 - a) u državnim javnim ili privatnim organima nad kojima je vršio nadzor za vrijeme obavljanja svoje funkcije;
 - b) u javnim ili privatnim organima sa kojima je uspostavio ugovorne odnose za vrijeme obavljanja svoje funkcije;
 - c) u javnim ili privatnim organima osnovanim za vrijeme njegovog mandata, a na temelju ovlasti koja mu je povjerena.

DIO SEDMI. NADZOR NAD PROVEDBOM KODEKSA**Članak 21.****(Nadzor)**

- (1) Nadzor nad provedbom i praćenje poštivanja Kodeksa vršit će Povjerenstvo za ravnopravnost spolova, ljudska prava i građanske slobode Skupštine (u daljem tekstu: Povjerenstvo).
- (2) Povjerenstvo na svojoj sjednici razmatra podnesene prijave o kršenju ovog Kodeksa, provodi postupak utvrđivanja postojanja povrede odredaba Kodeksa i odgovornosti, te predlaže i izriče propisane mjere.
- (3) Predsjedatelj Povjerenstva zakazuje sjednicu Povjerenstva i predlaže uvrštavanje na dnevni red sjednice prijave i drugih akata koji se odnose na povredu odredbi ovog Kodeksa.
- (4) Povjerenstvo je dužna voditi evidenciju/registar o svim aktivnostima na provođenju ovog Kodeksa i najmanje jednom godišnje podnositi Skupštini izvješća o pitanjima provođenja Kodeksa.

Članak 22.**(Podnošenje prijave i pokretanje postupka)**

- (1) Postupak zbog povrede Kodeksa pokreće se prijavom, koja mora sadržavati ime i prezime podnositelja prijave, kontakt adresu, svojeručni potpis, kao i ime i prezime izabranog dužnosnika na kojeg se prijava odnosi, kao i dokaze kojima se dokazuje konkretno kršenje odredaba Kodeksa.

(2) Prijavu o povredi odredaba Kodeksa može podnijeti predsjedatelj Skupštine, svaki zastupnik u Skupštini, Kolegij, predsjedatelj klubova zastupnika, predsjedatelj klubova naroda, izvanskupštinski članovi radnih tijela Skupštine, zaposleni u Kantonu, pravna osoba i građani.

(3) Prijave se podnose Povjerenstvu putem pošte ili predajom na Protokol Zeničko-dobojskog kantona u pismenom obliku i potpisane, sa dokazima koji potvrđuju oblik kršenja Kodeksa navedenog u prijavi u roku od 30 dana od dana učinjene povrede ovog Kodeksa.

(4) Nakon provedenog postupka ukoliko se utvrdi postojanje povrede odredaba Kodeksa, izriče se propisana mjera o čemu se pismeno obavještava podnositelj prijave, a ako Povjerenstvo zaključi da nije bilo povrede odredaba Kodeksa, o tome obavještava podnositelja prijave.

(5) Izabrani zvaničnici neće sprječavati bilo koju mjeru nadzora, uz uvažavanje izrečene konačne odluke.

(6) Povjerenstvo će sukladno svojim mjerodavnostima za provođenje ovog Kodeksa, zaključkom regulirati određeno pitanje koje nije nikako ili nije precizno regulirano ovim Kodeksom.

Članak 22a.**(Postupak i odlučivanje)**

(1) Povjerenstvo je obvezno da na svojoj sjednici razmatra podnesenu prijavu u roku od 30 dana od dana podnošenja prijave.

(2) Povjerenstvo može prilikom razmatranja podnesene prijave na sjednicu pozvati izabranog dužnosnika protiv kojeg je podnesena prijava radi iznošenja svog viđenja navedenih činjenica i okolnosti u prijavi, kao i eventualne svjedoke, ako je to u interesu utvrđivanja činjeničnog stanja.

(3) Ukoliko Povjerenstvo utvrdi da nema temelja za daljnje postupanje obustavit će postupak i donijeti odluku kojom se prijava odbija kao neutemeljena.

(4) Ako prijava bude podnesena neblagovremeno ili od strane neovlaštenog podnosioca Povjerenstvo će donijeti odluku kojom se prijava odbacuje kao neblagovremena, ili što je podnesena od strane neovlaštenog podnositelja.

(5) U slučaju da nakon podnošenja prijave o povredi Kodeksa bude pokrenut postupak o istoj stvari prema propisima koji se odnose na sprečavanje sukoba interesa i borbu protiv korupcije ili bude pokrenut krivični postupak, obustavlja se postupak pred Povjerenstvom.

(6) Ukoliko Povjerenstvo u toku postupka utvrdi postojanje činjenica koje ukazuju na postojanje temeljne sumnje da se radi o koruptivnom krivičnom djelu ili o kršenju propisa kojima je regulisano pitanje sukoba interesa, dužna je da o tome dostavi informaciju mjerodavnom organu.

Članak 22b. (Zastarjelost)

Pokretanje postupka zbog povrede ovog Kodeksa zastarijeva u roku od šest mjeseci od dana kada je povreda učinjena.

DIO OSMI. MJERE ZA KRŠENJE KODEKSA

Članak 23. (Mjere)

Mjere za povredu određaba Kodeksa su:

- a) Pismena opomena;
- b) Novčana kazna;
- c) Javna opomena s objavom u sredstvima informiranja.

Članak 24. (Povrede Kodeksa)

Lakše povrede Kodeksa su:

- nepoštivanje i neuvažavanje drugih osoba,
- ponašanje prema uposlenim u Kantonu koje je u suprotnosti sa odredbom članka 19. ovog Kodeksa,
- nepoštivanje Standarda odijevanja na sjednicama Skupštine, Kolegija Skupštine i skupštinskih radnih tijela propisanih odredbom članka 16a. ovog Kodeksa,
- uznemiravanje po temelju spola i seksualno uznemiravanje,
- nepridržavanja termina održavanja sjednica Skupštine i radnih tijela, kao i termina određenog za pauzu,
- neopravdano odsustvovanje sa sjednica Skupštine i radnih tijela,

- napuštanje sjednica Skupštine i radnih tijela bez prethodne najave predsjedatelju.

Teže povrede Kodeksa su:

- nepridržavanje Ustava, zakona, Poslovnika Skupštine i Etičkog kodeksa,
- djelovanje u osobnom interesu, interesu pojedinaca ili grupa pojedinaca radi postizanja direktne ili indirektne koristi,
- kršenje ljudskih prava i sloboda, ravnopravnosti naroda i građana,
- korištenje imovine Kantona u privatne svrhe,
- neprijavljivanje informacija o funkcijama koje zauzima, zanimanju i promjenama u imovini,
- poticanje na mržnju, netoleranciju i nasilje.

Članak 25. (Izricanje mjera)

- (1) Za lakše povrede Kodeksa izriče se pismena opomena, a za teže povrede se izriče novčana kazna i javna opomena s objavom u sredstvima informiranja.
- (2) Novčana kazna se izriče jednokratno u visini od 30% iznosa mjesečnog paušala zastupnika u Skupštini.
- (3) Javna opomena s objavom u sredstvima informiranja izriče se tako što se konačna odluka objavljuje u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona” i na web stranici Zeničko-dobojskog kantona u trajanju od 30 dana.

Članak 26. (Pravo žalbe)

- (1) Izabrani dužnosnik može uložiti žalbu na izrečenu mjeru Povjerenstva, a žalba se podnosi Kolegiju Skupštine u roku od 15 dana od dana saopštavanja mjere.
- (2) Odluka Kolegija o uloženoj žalbi je konačna.

DIO DEVETI. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 27. (Izjava o spremnosti)

- (1) Izabrani dužnosnik će, prilikom davanja svečane izjave, potpisati i izjavu kojom izražava spremnost da u svom radu postupi sukladno odredbama ovog Kodeksa.

(2) Izabrani dužnosnik čiji mandat je u toku, izjavu iz prethodnog stavka će potpisati odmah nakon stupanja na snagu ovog Kodeksa.

(3) Obveza je izabranih dužnosnika da svojom aktivnošću osiguraju promociju ovog Kodeksa, kako u javnosti, tako i u medijima.

Članak 28.

(Ocjena provođenja Kodeksa)

Skupština najmanje jednom godišnje razmatra i ocjenjuje rad Povjerenstva o pitanjima provođenja Kodeksa, na osnovu godišnjeg izvješća kojeg prethodno sačinjava Povjerenstvo.

Članak 29.

(Stupanje na snagu)

Ovaj Kodeks stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

.....

V L A D A

177.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 7. Zakona o financiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, broj: 95/12 i 41/16) i članka 3. Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), na prijedlog Stručne službe Skupštine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec travanj 2023. godine

Članak 1.

(Predmet Odluke)

Ovom odlukom odobrava se isplata sredstava u iznosu od 32.432,80 KM (slovima: tridesetdvijetisućečetiristo tridesetdvije i 80/100 konvertibilnih maraka) za političke stranke zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za mjesec april 2023. godine.

Članak 2.

(Raspored sredstava)

Sredstva iz članka 1. ove odluke raspoređuju se na način da se:

- a) 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,
- b) 60% sredstava dijeli prema broju zastupničkih mandata koje svaka politička stranka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata,
- c) 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima zastupnika srazmjerno broju zastupničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

Članak 3.

(Trenutak raspodjele)

Kao trenutak raspodjele sredstava iz članka 2. ove odluke smatra se dan donošenja Odluke Vlade Kantona o raspodjeli istih.

Članak 4.**(Proračunska organizacija i ekonomski kod)**

Isplata sredstava iz članka 1. ove odluke će se izvršiti po temelju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 3/23), sa razdjela 10, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Skupština Kantona, Naziv pozicije “Tekući transfer za financiranje političkih stranaka, koalicija političkih stranaka i neovisnih zastupnika”.

Članak 5.**(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija Zeničko-dobojskog kantona i Stručna služba Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 6.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-7505/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, v.r.****178.**

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, broj: 02-11-5124/23 od 30.03.2023. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U**o odobravanju sredstava za jednokratne i privremene novčane pomoći****Članak 1.****(Predmet)**

Odobravaju se sredstva za jednokratne i privremene novčane pomoći materijalno neosiguranim osobama i osobama u stanju socijalne potrebe u iznosu od 250.000,00 KM (slovima: dvijestotinepedesettisuća konvertibilnih maraka) za financiranje dodatnih interventnih mjera i aktivnosti socijalno-zaštitnog karaktera putem javnih ustanova centara za socijalni rad i mjerodavnih općinskih službi socijalne zaštite sa područja Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 2.**(Raspored sredstava)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke odobravaju se u iznosima i na način kako sljede:

Red. br.	Naziv ustanove	Mjesečno u KM	Ukupno za 2023. godinu
1.	JU Centar za socijalni rad Vareš	1.779,00 KM	14.234,00 KM
2.	JU Centar za socijalni rad Breza	1.779,00 KM	14.234,00 KM
3.	JU Centar za socijalni rad Visoko	3.388,00 KM	27.105,00 KM
4.	JU Centar za socijalni rad Olovo	1.779,00 KM	14.234,00 KM
5.	JU Centar za socijalni rad Kakanj	3.028,00 KM	24.228,00 KM
6.	JU Centar za socijalni rad Zenica	7.666,00 KM	61.326,00 KM
7.	JU Centar za socijalni rad Žepče	2.271,00 KM	18.171,00 KM
8.	JU Centar za socijalni rad Zavidovići	1.950,00 KM	15.597,00 KM
9.	JU Centar za socijalni rad Maglaj	1.817,00 KM	14.537,00 KM
10.	Služba za društvene djelatnosti i opću upravu Doboju Jug	1.211,00 KM	9.691,00 KM
11.	JU Centar za socijalni rad Tešanj	3.218,00 KM	25.742,00 KM
12.	Služba za društvene djelatnosti Usora	1.363,00 KM	10.902,00 KM
Ukupno		31.250,00 KM	250.000,00 KM

Članak 3.
(Analitička konta)

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 3/23), razdjel 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, KAD 207, pozicija: „Ostali socijalni transferi“.
- (2) Isplata sredstava će se izvršiti u 8 (osam) mjesečnih tranši u iznosima iz članka 2. ove odluke na račune javnih ustanova centara za socijalni rad i mjerodavnih općinskih službi sukladno mjesečnim operativnim planovima.

Članak 4.
(Provođenje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.
(Izvještavanje)

Obvezuju se javne ustanove centri za socijalni rad i mjerodavne općinske službe da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona blagovremeno dostavljaju izvješća o namjenskom utrošku sredstava za izvršene mjesečne isplate iz članka 2. ove odluke.

Članak 6.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7509/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.

.....

179.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, broj: 02-11-5124/23 od 30.03.2023. godine i Protokolom o suradnji u pružanju zaštite, podrške i zbrinjavanju žrtava nasilja u obitelji i zajednici i prevencija nasilja u Zeničko-dobojskom kantonu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 21/20), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine,

d o n o s i

O D L U K U

**o odobravanju sredstava za nastavak sufinanciranja
usluga UG „Medica“ Zenica - „Sigurna kuća za žene
žrtve nasilja u obitelji i zajednici sa područja općina
Zeničko-dobojskog kantona”**

Članak 1.
(Predmet)

Odobravaju se sredstva Udrugi „Medica“ Zenica u ukupnom iznosu od 108.000,00 KM (slovima: stotinu osam tisuća konvertibilnih maraka) za nastavak sufinanciranja usluga “Sigurna kuća za žene žrtve nasilja u obitelji i zajednici sa područja općina Zeničko-dobojskog kantona” za 2023. godinu.

Članak 2.
(Raspored sredstava)

Sredstva iz članka 1. ove odluke odobravaju se u mjesečnim iznosima po 9.000,00 KM za period siječanj - prosinac 2023. godine.

Članak 3.
(Analitička konta)

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 3/23), razdjel 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300 - „Tekući transferi neprofitnim organizacijama”, pozicija KAD 207 - „Ostali socijalni transferi“.

(2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će biti doznačena u mjesečnim iznosima na račun Udruga „Medica“ Zenica, broj: 161-055-000-8240085 otvoren kod Raiffeisen banke Zenica.

Članak 4. (Provođenje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u domenu svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvršavanje)

Obvezuje se Udruga „Medica“ Zenica da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice dostavi izvješće o namjenskom utrošku odobrenih i doznačenih sredstava najkasnije do 15.01.2024. godine.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7510/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, v.r.
.....

180.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 11. stavak 2. i 12. Zakona o koncesijama - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona, broj: 5/03), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o izmjeni Odluke o dodjeli koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralne sirovine-olova, cinka i barita, sa pratećim plemenitim metalima na ležištima Borovica Zapad-Rupice Istok-Tisovača-Droškovac-Veovača Istok-Bukovača, Općina Vareš

Članak 1. (Izmjena članka 2.)

U Odluci o dodjeli koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralne sirovine-olova, cinka i barita, sa

pratećim plemenitim metalima na ležištima Borovica Zapad-Rupice Istok-Tisovača-Droškovac-Veovača Istok-Bukovača, Općina Vareš („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 6/23), u članku 2. riječi „EASTERN MINING d.o.o.“, zamjenjuju se riječima „ADRIATIC METALS BH d.o.o.“.

Članak 2. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-7513/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, v.r.
.....

181.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 4. stavak 1. Zakona o koncesijama - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/03), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o pristupanju provođenju procedure dodjele koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa serpentinita-lerzolita na ležištu Hrastova kosa, Općina Žepče

Članak 1. (Predmet)

Pristupa se provođenju procedure dodjele koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa serpentinita-lerzolita na ležištu Hrastova kosa, Općina Žepče.

Članak 2. (Lokacija)

(1) Koncesiono polje za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa serpentinita-lerzolita na ležištu Hrastova kosa, Općina Žepče ograničeno je graničnim linijama sa prijelomnim točkama, kako sljede:

Broj točke	Y	X
A	6 497 687,91	4 920 023,42
B	6 497 905,70	4 920 122,53
C	6 497 904,21	4 920 111,16
D	6 497 943,37	4 920 056,70
E	6 497 971,96	4 920 028,65
F	6 498 000,87	4 919 984,49
G	6 498 020,93	4 919 966,20
H	6 497 855,92	4 919 861,16
A	6 497 687,91	4 920 023,42

- (2) Površina koncesionog područja „Hrastova kosa“, Općina Žepče iznosi 4,38 ha i nalazi se na parceli k.č. br. 2725/1, Rujevica-Boljak, upisano u PL br: 280, Željezno polje, nositelj prava: općenarodna imovina 1/1 posjednik.

Članak 3.

(Opći eliminatorni uvjeti)

- (1) Opći eliminatorni uvjeti za izbor najpovoljnije ponude za dodjelu koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa serpentinita-lerzolita na ležištu Hrastova kosa, Općina Žepče su sljedeći:
- Studija o ekonomskoj opravdanosti dodjele koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa serpentinita-lerzolita na ležištu Hrastova kosa, Općina Žepče,
 - Dokaz o ranije stečenim pravima korištenja predmeta koncesije po temelju vlasništva nad zemljištem i objektima ili odobrenja drugih organa dobivenih po temelju posebnih zakona, u slučajevima kada je to neophodno za korištenje predmeta koncesije.
- (2) Opći eliminatorni uvjeti vezani za osobnu i profesionalna sposobnost gospodarskog društva su sljedeći:
- Uvjerjenje mjerodavnog suda da nije pravosnažno osuđen za krivično djelo i/ili prekršaj u svezi sa obavljanjem gospodarske djelatnosti (počinjen u periodu 3 godine prije početka postupka dodjele koncesije ili od datuma registracije odnosno početka poslovanja, ako je ponuđač registrovan ili je počeo sa radom prije manje od 3 godine),

- Uvjerjenje mjerodavnog organa da nije predmet stečaja ili likvidacije i da nije u postupku stečaja ili likvidacije,
- Uvjerjenje mjerodavnog organa o izmirenim javnim prihodima (porezi, indirektni porezi, doprinosi za PIO/MIO i plaćenju koncesionoj naknadi),
- Aktuelno rješenje o upisu u sudski registar.

- (3) Dokazi se dostavljaju u originalu ili ovjerenoj preslici i ne mogu biti stariji 3 mjeseca od dana dostavljanja ponude.

- (4) Opći eliminatorni uvjeti vezani za ekonomsku i financijsku sposobnost gospodarskog društva su sljedeći:

- Izvod iz Jedinstvenog registra računa Centralne banke BiH o svim računima ponuđača,
- Potvrda poslovne banke ponuđača da njegov glavni transakcijski račun nije bio blokiran u prethodnih 6 mjeseci ili od datuma registracije odnosno od početka poslovanja ako je ponuđač registrovan ili je počeo sa radom prije manje od 6 mjeseci.

Članak 4.

(Posebni uvjeti)

Posebni uvjeti za izbor najpovoljnije ponude za dodjelu koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa serpentinita-lerzolita na ležištu Hrastova kosa, Općina Žepče su:

- Vrijeme koncesije na ovom polju je 30 godina od dana potpisivanja Ugovora o koncesiji,
- Vrijeme koncesije za istraživanje je ukupno 2 godine. Ovo vrijeme počinje od dana dobijanja Odobrenja za geološka istraživanja mineralne sirovine od mjerodavnog organa,
- Vrijeme koncesije za istraživanje se može produžiti shodno važećim materijalnim propisima, ali u vremenskom okviru od 30 (trideset) godina sukladno točkom a) ovog članka, dok se preostali period (do 30 godina) odnosi na eksploataciju mineralne sirovine,
- Koncesionar je dužan početi sa istraživanjima u roku od jedne godine od dana potpisivanja Ugovora o koncesiji, i ovo vrijeme je uključeno u ukupan period koncesije od 30 godina,
- Koncesionar je dužan plaćati kontinuiranu koncesionu naknadu od dana dobijanja Odobrenja za rad po Glavnom rudarskom projektu od mjerodavnog organa,

- f) Koncesionar je dužan u roku od jedne godine nakon završenih istražnih radova, to jest potvrđenih geoloških rezervi Rješenjem mjerodavnog organa, početi sa eksploatacijom mineralne sirovine, i ovo vrijeme je uključeno u ukupan period koncesije od 30 godina,
- g) Za eksploatisane količine mineralne sirovine serpentinita-lerzolita koncesionar je dužan plaćati koncesionu naknadu u iznosu minimalno 0,60 KM/m³ čvrste mase (slovima: šezdeset pfeninga po m³ čvrste mase),
- h) Ugovorena visina kontinuirane koncesione naknade, će se po isteku 5 godina od dana potpisivanja koncesionog ugovora, na zahtjev jedne od ugovornih strana, preispitati i eventualno sporazumno odrediti nova, viša ili niža u ovisnosti od promjena koje su se desile na tržištu i omjera cijena koncesione naknade u odnosu na cijene ostalih proizvoda i usluga koje direktno utiču na predmet koncesije,
- i) Minimalna količina eksploatisane mineralne sirovine za koju je koncesionar obvezan plaćati kontinuiranu koncesionu naknadu je 15.000,00 m³/godini čvrste mase (slovima:petnaest tisuća m³ u godini),
- j) Minimalna jednokratna koncesiona naknada, regulirana Odlukom o utvrđivanju minimalnih naknada za koncesije („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 6/13, 16/18 i 9/20), je 1.000,00 KM/ha istražno-eksploatacionog prostora, pa za istražno-eksploatacioni prostor na ležištu „Hrastova kosa“ Općina Žepče, ukupne površine 4,38 ha, minimalna jednokratna koncesiona naknada iznosi 4.380,00 KM (slovima:četiritisučetristotine osam deset KM).

Članak 5. **(Ostali uvjeti)**

- (1) Ostali uvjeti za izbor najpovoljnije ponude za dodjelu koncesije uključuju da će se koncesija dodijeliti prema kriteriju najpovoljnijeg ponuđača, odnosno po principu najvećeg zbira bodova po temelju kriterija iz javnog poziva, koji uključuju visinu kontinuirane koncesione naknade, visinu jednokratne koncesione naknade, minimalnu godišnju realiziranje predmeta koncesije, kao i na osnovu općih kriterija dodjele koncesije za istraživanje i eksploataciju.

- (2) Vrednovanja ponuda vrši se na sljedeći način:

- a) kontinuirana koncesiona naknada maximalno 60 bodova;

Ponuđač sa najvišom ponudom dobija 60 (šezdeset) bodova.
Svaka naredna niža ponuda dobija 5 (pet) bodova manje.
- b) jednokratna koncesiona naknada maximalno 20 bodova;

Ponuđač sa najvišom ponudom dobija 20 (dvadeset) bodova.
Svaka naredna niža ponuda dobija 5 (pet) bodova manje.
- c) minimalna godišnja realiziranje maximalno 20 bodova;

Ponuđač sa najvišom ponudom dobija 20 (dvadeset) bodova.
Svaka naredna niža ponuda dobija 5 (pet) bodova manje.
- (3) U slučaju da su dvije ili više ponuda jednako rangirane po broju bodova, prednost ima ponuda sa najvišom kontinuiranom koncesionom naknadom. U slučaju da su dvije ili više ponuda jednako rangirane po broju bodova i nude jednak iznos kontinuirane koncesione naknade, prednost ima ponuda sa najvišom jednokratnom koncesionom naknadom. U slučaju da su dvije ili više ponuda jednako rangirane po broju bodova i nude jednak iznos kontinuirane i jednokratne koncesione naknade, prednost ima ponuda koja je zaprimljena ranije.
- (4) Najpovoljniji ponuđač-koncesionar dužan je, prije potpisivanja koncesionog ugovora, Ministarstvu za privredu dostaviti:
- a) geodetski elaborat „nultog stanja“,
- b) uplatnicu na iznos jednokratne koncesione naknade,
- c) ovjerenu 1 mjenicu sa mjeničnom izjavom na ukupan iznos minimalne godišnje kontinuirane koncesione naknade.

(5) Najpovoljniji ponuđač- koncesionar dužan je u roku od jedne godine od potpisa Ugovora o koncesiji, izvršiti upis koncesionog prava u Zemljišne knjige i dostaviti Ministarstvu za gospodarstvo zemljišno-knjižni izvadak sa identifikacijom parcela po starom i novom premjeru sa naznačenim katastarskim česticama i površinama.

Članak 6. (Eksploatacija)

Radove eksploatacije, kao i sve druge prateće rudarske poslove, koncesionar je dužan izvoditi sukladno odredbama važećih zakona i propisa kojima je uređena oblast istraživanja i eksploatacije mineralnih resursa, te drugih važećih zakonskih propisa.

Članak 7. (Provođenje postupka izbora)

Zadužuje se Ministarstvo za gospodarstvo da, putem Povjerenstva koje imenuje ministar Ministarstva za gospodarstvo, provede postupak prikupljanja ponuda, izvrši odabir i predloži Ministarstvu za gospodarstvo najpovoljnijeg ponuđača.

Članak 8. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-7514/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, v.r.

182.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 14. Zakona o proglašenju Spomenika prirode „Tajan“ („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/08) i članka 3. Odluke o osnivanju lovišta na području Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/09), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o ustupanju privrednog lovišta „KAMENICA“, na području općine Zavidovići na korištenje i upravljanje JP „ŠPD ZDK“ d.o.o. Zavidovići za lovnu 2023/2024. godinu

Članak 1. (Predmet Odluke)

Ovom odlukom Javnom poduzeću „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići - Poslovna jedinica Spomenik prirode „Tajan“ ustupa se gospodarsko lovište „KAMENICA“ na području općine Zavidovići na privremeno korištenje i upravljanje za lovnu 2023/2024. godinu.

Članak 2. (Uvjeti privremene dodjele lovišta)

(1) Zaduguje se Javno poduzeću „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići - Poslovna jedinica Spomenik prirode „Tajan“ da će koristiti i upravljati gospodarskim lovištem „KAMENICA“ sukladno godišnjim planom gospodarenja lovištem za lovnu 2023/2024. godinu.

(2) Za korištenje i upravljanje gospodarskim lovištem „KAMENICA“ Javno preduzeće „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići je dužno uplatiti naknadu u visini od 11% planiranog godišnjeg prihoda od odstrjela divljači iz važeće Lovnogospodarske osnove ili privremenog plana gospodarenja divljači, za lovnu 2023/2024. godinu, na depozitni račun Zeničko-dobojskog kantona 1340100000001672, vrstu prihoda 721227, proračunska organizacija 2301001.

Članak 3. (Obveza za zaključivanje ugovora)

Zadužuje se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Zeničko-dobojskog kantona da sa Javnim preduzećem „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići - Poslovna jedinica Spomenik prirode „Tajan“, zaključi ugovor o ustupanju gospodarskog lovišta „KAMENICA“, na području općine Zavidovići na korištenje i upravljanje za lovnu 2023/2024. godinu.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zaduguje se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 5.**(Stupanje na snagu i objava Odluke)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 02-22-7515/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, v.r.**
.....**183.**

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), Zaključka o usvajanju i Programa utroška sredstava kapitalnih ulaganja za 2023. godinu, Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa pozicije - Rekonstrukcija i investiciono održavanje“, broj: 02-11-5922/23 od 11.04.2023. godine, na prijedlog Ministarstva za pravosuđe i upravu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, donosi

O D L U K U

o odobravanju finansijskih sredstava Ministarstvu za pravosuđe i upravu za rekonstrukciju i investiciono održavanje zgrade suda

Članak 1.**(Predmet odluke)**

Odobravaju se finansijska sredstva u iznosu od 150.000,00 KM, Ministarstvu za pravosuđe i upravu (slovima: stotinupedesettisuća konvertibilnih maraka), na ime rekonstrukcije i investicionog održavanja zgrade Općinskog suda u Zenici.

Članak 2.**(Analitička konta)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), razdjel 16 - Ministarstvo za pravosuđe i upravu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821600 pozicija - Rekonstrukcija i investiciono održavanje.

Članak 3.**(Postupak realiziranja)**

Ministarstvo za pravosuđe i upravu će realiziranje rekonstrukcije i investicionog održavanja zgrade Općinskog suda u Zenici vršiti isključivo sukladno realiziranjem ostvarenih javnih prihoda u Proračunu Kantona u prethodnom mjesecu i planovima novčanih tokova Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za pojedini mjesec, osim za izuzetne slučajeve odobrene posebnim aktima koje utvrdi Vlada Kantona.

Članak 4.**(Subjekti realiziranja)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za pravosuđe i upravu i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7519/23

P R E M I J E R

Datum, 10.05.2023. godine

Zenica

Amra Mehmedić, v.r.
.....**184.**

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), Zaključka o usvajanju i Programa utroška sredstava kapitalnih ulaganja za 2023. godinu, Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa pozicije „Nabavka opreme“, broj: 02-11-5923/23 od 11.04.2023. godine, na prijedlog Ministarstva za pravosuđe i upravu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju finansijskih sredstava za nabavu opreme

Članak 1.**(Predmet odluke)**

Odobravaju se finansijska sredstva u iznosu od 10.000,00 KM (slovima: desetisuća konvertibilnih maraka), na ime nabave stalnih sredstava opreme za potrebe Ministarstva za pravosuđe i upravu.

Članak 2.
(Analitička konta)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), razdjel 16 - Ministarstvo za pravosuđe i upravu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300 pozicija „Nabava opreme“.

Članak 3.
(Postupak realiziranja)

Ministarstvo za pravosuđe i upravu će nabavu opreme realizirati sukladno Zakonom o javnim nabavama, te sa realiziranjem ostvarenih javnih prihoda u Proračunu Kantona u prethodnom mjesecu i planovima novčanih tokova Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za pojedini mjesec, osim za izuzetne slučajeve odobrene posebnim aktima koje utvrdi Vlada Kantona.

Članak 4.
(Subjekti realizacije)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za pravosuđe i upravu i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7520/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.
.....

185.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. stavak (4) Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, donosi

O D L U K U
o preraspodjeli sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu**Članak 1.**
(Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) između proračunskih korisnika Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Kantonalna uprava za inspekcijske poslove.

Članak 2.
(Način preraspodjele)

Preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 23, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, rashodi planirani na poziciji 614400 NAD 405 – Subvencije veterinarstvo – Izdaci iz namjenskih sredstava, umanjuju se za iznos od 10.000,00 KM,
- b) na razdjelu 26, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna uprava za inspekcijske poslove, rashodi na poziciji 821300 – Nabava opreme – Izdaci iz namjenskih sredstava, uvećavaju se za iznos od 10.000,00 KM.

Članak 3.
(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Kantonalna uprava za inspekcijske poslove i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7526/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.
.....

186.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. stavak (4) Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, donosi

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj:

3/23) između proračunskih korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport.

Članak 2. (Način preraspodjele)

Preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, planirani rashodi na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Plan izdaci iz proračuna 2023. godina, umanjuju se za 17.000,00 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0000 – Osnovno obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Plan izdaci iz proračuna 2023. godina, uvećavaju se za 17.000,00 KM, a po budžetskim korisnicima kako sljede:

Rb	Kod	Proračunski korisnik	Ekonom. kod	Iznos (KM)	Projekat
1.	22020015	JU Prva osnovna škola Maglaj	821600	8.500,00	Razvod grijanja u Područnoj školi „Ravna“
2.	22020049	JU OŠ „Čamil Sijarić“ Zenica	821600	8.500,00	Razvod grijanja u Područnoj školi „Topčić Polje“
Ukupno osnovne škole:				17.000,00	

Članak 3. (Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se proračunski korisnici kojima su odobrena sredstva za rekonstrukciju i investiciono održavanje, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Izvrštavanje)

Proračunski korisnici su dužni sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška istih, a Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport će Vladi Zeničko-dobojskog kantona podnijeti kompletno izvješće o utrošku sredstava odobrenih ovom odlukom.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7527/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.

.....

187.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi sa člancima 36. i 46. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) i članka 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615700, pozicija „Kapitalni transferi u inostranstvu“, broj: 02-11-5116/23. od 30.03.2023. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava Caritas Švicarske (CaCh) u svrhu sufinansiranja projekata implementacije mjera Energetske efikasnosti i korištenja obnovljivih izvora energije u školskim objektima na području Zeničko-dobojskog kantona u 2023. godini

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva Caritas Švicarske (CaCh) u ukupnom iznosu od 100.000,00 KM (slovima: stotisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinansiranja projekta implementacije mjera Energetske efikasnosti i korištenja obnovljivih izvora energije u školskim objektima na području Zeničko-dobojskog kantona u 2023. godini i to: OŠ „Čamil Sijarić“ Zenica PŠ „Topčić Polje“, OŠ „Aleksa Šantić“ Zenica PŠ „Dolača“, Prva osnovna škola Maglaj PŠ „Ravna“ i OŠ „Mula Mustafa Bašeskija“ Visoko PŠ „Radovlje“, a sukladno potpisanim Memorandumom o suradnji, broj: 10-13-7473-1/22. od 31.05.2022. godine i Aneksom 1, broj: 10-34-6455/23. od 18.04.2023. godine.

Članak 2. (Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), sa razdjela 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 615700, pozicija „Kapitalni transferi u inostranstvu“.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Izvjestavanje)

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od 15 dana, dostaviti izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7532/23

Datum, 10.05.2023. godine

Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, v.r.**

188.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi sa člankom 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o uvećanju sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu**

Članak 1. (Predmet)

(1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU OŠ „Mula Mustafa Bašeskija“ Kakanj.

(2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0009 – JU OŠ „Mula Mustafa Bašeskija“ Kakanj, sredstva na poziciji 821300 – Nabava opreme, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 1.300,00 KM;
- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 733112 – Primljene donacije od pravnih osoba, uvećavaju se za 1.300,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane grupe donatora, škola će utrošiti za nabavu video-nadzora.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7533/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.

.....

189.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Članak 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU Gimnazija „Rizah Odžević“ Zavidovići.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0015 – JU Gimnazija „Rizah Odžević“ Zavidovići, sredstva na poziciji 613400 – Nabavka materijala, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 500,00 KM;
 - b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0015 – JU Gimnazija „Rizah Odžević“ Zavidovići, sredstva na poziciji 613900 MCC902 – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 700,00 KM;
 - c) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 1.200,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane grupe donatora, škola će utrošiti za organiziranje maturalne svečanosti za učenike 75. generacije.

- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7534/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.
.....

190.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U **o uvećanju sredstava u Proračunu** **Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu**

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU OŠ „Abdulvehab Ilhamija“ Žepče.

- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0064 – JU OŠ „Abdulvehab Ilhamija“ Žepče, sredstva na poziciji 613700 – Izdaci za tekuće održavanje, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 163,84 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0064 – JU OŠ „Abdulvehab Ilhamija“ Žepče, sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 3.836,16 KM;
- c) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 4.000,00 KM.

Članak 2. (Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane BH Telecom dd Sarajevo, škola će utrošiti za opremanje kabineta informatike.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7535/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.
.....

191.

Na temelju članka 16. stavak 3. a u svezi članka 21a. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10 i 3/23), članka 3. stavak (1) točka a) Uredbe o načinu, uvjetima osnivanja i utvrđivanju visine naknade za rad povjerenstva koje osniva Vlada Zeničko-dobojskog kantona i rukovoditelj kantonalnog organa državne službe („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 20/20 i 14/21) i Kriterija za izbor i imenovanje predsjednika i članova Drugostepenog povjerenstva Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-30-1761/21 od 08.02.2021. godine, na prijedlog Ureda premijera, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

RJEŠENJE

o izmjeni Rješenja o imenovanju predsjednika i članova Drugostepenog povjerenstva Vlade Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1.

(Izmjena članka 1.)

U Rješenju o imenovanju predsjednika i članova Drugostepenog povjerenstva Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/21), članak 1. mijenja se i glasi:

“Članak 1.

(Sastav Povjerenstva)

Imenuje se Drugostepeno povjerenstvo Vlade Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Povjerenstvo) u sastavu:

- Haris Hrgić, predsjednik, Tajništvo za zakonodavstvo,
- Adis Čehić, član, Ministarstvo financija,
- Eldin Durmić, član, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport,
- Amira Mešić, član, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline.
- Denis Bojinović, član, Stručna služba Vlade,

Administrativno-tehničke poslove za potrebe Povjerenstva obavljat će namještenica Venira Alihodžić.”

Članak 2.

(Stupanje na snagu i objava)

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-30-7506/23

Datum, 10.05.2023. godine

Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, v.r.**

192.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 12. stavak 3. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13) i člankom 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), na prijedlog ministrice Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

RJEŠENJE

o konačnom imenovanju predsjednika i članova Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1.

Na poziciju predsjednika i članova Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, na mandatni period od četiri godine, imenuju se:

1. Almira Baručija Kapidžić, predsjednik,
2. Emir Osmanbašić, član,
3. Aida Bašić, član,
4. Mujo Hodžić, član,
5. Anida Abazović Bihorac, član,
6. Senaida Mahmutović, član,
7. Emira Dajić Alić, član,
8. Angela Rajkovača, član.

Članak 2.

Zadužuje se Ministarstvo zdravstva Zeničko-dobojskog kantona da objavi javni oglas za popunu upražnene pozicije 1 (jednog) člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona iz reda zdravstvenih radnika.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-30-7530/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, v.r.****193.**

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 12/03, 34/03 i 65/13) i člankom 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), na prijedlog ministric Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

**o imenovanju na kraći period člana Upravnog odbora
Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog
kantona, a najviše tri mjeseca**

Članak 1.

Imenuje se Dragan Radoš, na poziciju člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, iz reda zdravstvenih radnika, na kraći period do okončanja postupka po javnom oglasu za izbor i imenovanje člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, a najviše tri mjeseca, koje se ne može ponoviti.

Članak 2.

Zadužuje se Ministarstvo zdravstva Zeničko-dobojskog kantona da objavi javni oglas za popunu upražnene pozicije 1 (jednog) člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona iz reda zdravstvenih radnika.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-30-7531/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, v.r.****194.**

Na temelju članka 16. stavak 3 Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 7/10 i 3/23), a u svezi sa Informacijom o izvršenom preispitivanju/ocjeni sustava upravljanja kvalitetom od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona usvojenom Zaključkom broj 02-38-18644/22 od 15.12.2022. godine, na prijedlog Stručne službe Vlade, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o imenovanju internih auditora

Članak 1.**(Interni auditori)**

Utvrđuje se lista internih auditora Zeničko-dobojskog kantona kako sljede:

1. Safet Haračić,
2. Elma Heco,
3. Haris Hrgić,
4. Aida Ljubović,
5. Dženita Hrgić,
6. Amira Jusufbašić,
7. Emin Durmo,

8. Ena Zubčević,
9. Adis Čehić,
10. Ferzeta Smailagić,
11. Himzo Džidić,
12. Emsudin Šarić,
13. Dijana Dedić,
14. Edin Arnaut,
15. Zineta Pašalić,
16. Eldin Durmić,
17. Indira Heganović,
18. Maid Pračić,
19. Sanja Hadžihajdić,
20. Dragana Ibrahimović,
21. Ankica Radić,
22. Indira Krujeziu,
23. Sanela Trbić,
24. Uzeir Heganović,
25. Eladina Mujičić,
26. Amira Mešić,
27. Amra Nikšić,
28. Renata Nakić-Miošić,
29. Arslan Žuna,
30. Jasemina Agović,
31. Azra Goletić,
32. Nermin Sitnić,
33. Draženka Filipović,
34. Elvedina Delić,
35. Leontina Jurić,
36. Emina Sadagić,
37. Azra Močević,
38. Nira Hadžidulbić,
39. Amra Babić.

Članak 2.

(Zadaci internih auditora)

Zadaci i obveze Internih auditora su sljedeći:

- a) izvođenje internog audita sukladno utvrđenom procedurom radi određivanja da li je sustav upravljanja kvalitetom u organima uprave i službama za upravu Zeničko-dobojskog kantona usklađen sa zahtjevima standarda EN ISO 9001:2015 efektivno implementiran i održavan, a u cilju stalnog poboljšanja efikasnosti i efektivnosti rada organa Zeničko-dobojskog kantona;
- b) detaljna izrada Izvješća sa internog audita na propisanom obrazcu i dostava istog Stručnoj službi Vlade - Odjeljenju sustava upravljanja kvalitetom u datim rokovima u dva primjerka.
- c) praćenje implementacije sistema upravljanja kvalitetom u organu u kojem su uposleni;
- d) pristupanje zadatku u okviru Sistema upravljanja kvalitetom koji dobije od Stručne službe Vlade - Odjeljenja Sustava upravljanja kvalitetom, bez odlaganja.

Članak 3.

(Rad internih auditora)

Auditori će zadatke i obveze iz članka 2. ovog rješenja vršiti na osnovu Plana internog audita i naloga za provođenje audita koji će, za svaku godinu u kojoj se vrši interni audit, sačiniti Stručna služba Vlade - Odjeljenje sustava upravljanja kvalitetom.

Članak 4.

(Odsustvo sa audita)

- (1) Auditor može audit provesti i u terminu drugačijem od planiranog na osnovu Plana internog audita samo u izuzetnim slučajevima spriječenosti, o čemu rukovoditelj organa u kojem je uposlen auditor obavještava Stručnu službu Vlade - Odjeljenje sustava upravljanja kvalitetom.
- (2) U slučajevima iz stavka (1) ovoga članka auditori su dužni zakazati novi termin audita o čemu su dužni obavijestiti organ/službu gdje su raspoređeni da provedu audit i Stručnu službu Vlade - Odjeljenje sustava upravljanja kvalitetom.
- (3) Ukoliko se radi o dužem odsustvu sa posla auditora (više od 30 dana), rukovoditelj organa obavještava Stručnu službu Vlade - Odjeljenje sustava upravljanja kvalitetom o razlozima odsustva kako bi se odredio zamjenski tim za obavljanje audita predviđen Planom internog audita.

Članak 5. (Prestanak važenja)

Donošenjem ovog rješenja prestaje da važi Rješenje o imenovanju internih auditora broj: 02-34-21941/15 od 10.12.2015. godine.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-38-7536/23
Datum, 10.05.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.

195.

Na temelju članka 16. stavak 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), članka 22. stavak (2) Zakona o financijskoj konsolidaciji i/ili restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 34/22 i 77/22) i članka 13. stavak (1) Pravilnika o sadržaju i formi kvartalnih izvještaja o realiziranju programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 101/22), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 19. sjednici, održanoj dana 10.05.2023. godine, d o n o s i

Z A K L J U Č A K

o usvajanju Kvartalnog izvješća o realiziranju Programa financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.01. - 31.03.2023. godine

I.

Usvaja se Kvartalni izvješće o realiziranju Programa financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.01.- 31.03.2023. godine, koji je usvojen Odlukom Upravnog odbora JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 00-1-02-354/23 od 27.04.2023. godine.

II.

Kvartalni izvješće o realiziranju Programa financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.01.- 31.03.2023. godine i Odluka Upravnog odbora JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 00-1-02-354/23 od 27.04.2023. godine, iz točke I. ovog zaključka, čine sastavni dio ovog zaključka.

III.

Zadužuje se JU Kantonalna bolnica Zenica da ovaj zaključak dostavi Federalnom ministarstvu zdravstva najkasnije u roku 15 dana od dana donošenja ovog zaključka.

IV.

Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljen u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-7504/23

Datum, 10.05.2023. godine

Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, v.r.

196.

Na temelju članka 46. Statuta Kantonalne bolnice Zenica (prečišćen tekst) broj: 20/1-1-8331 od 31.07.2018. godine, Odluke o dopunama Statuta JU Kantonalna bolnica Zenica, broj: 20/1-1-6167 od 25.06.2019. godine, Odluke o izmjenama i dopunama Statuta, broj: 00-1-02-1491/20 od 29.09.2020. godine, na temelju članka 22. stavak (2) Zakona o financijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u FBiH (“Službene novine FBiH”, broj: 34/22) i članka 13. Pravilnika o sadržaju i formi kvartalnih izvješća o realiziranju Programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja (“Službene novine FBiH”, broj: 101/22), Upravni odbor JU Kantonalna bolnica Zenica na 35. sjednici, održanoj telefonskim putem, dana 27.04.2023. godine, donosi sljedeću:

O D L U K U

I

Usvaja se Kvartalni izvješće o realiziranju Programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz proračuna FBiH za period 01.01.-31.03.2023. godine.

II

Sastavni dio ove Odluke je Kvartalno izvješće o realiziranju Programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz proračuna F BiH za period 01.01.-31.03.2023., broj: 01-04-304/23 od 19.04.2023. godine.

III

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 00-1- /23
Zenica, 27.04.2023. godine

P R E D S J E D N I K

Prof.dr.sc. Bruno Bojić

**KVARTALNO IZVJEŠĆE O RELIZIRANJU PROGRAMA FINACIJSKE KONSOLIDACIJE I/ILI
RESTRUKTURIRANJA I NAMJENSKOM UTROŠKU SREDSTAVA DOZNAČENIH IZ PRORAČUNA
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE**

Odjeljak A

RELIZIRANJE PROGRAMA FINACIJSKE KONSOLIDACIJE I/ILI RESTRUKTURIRANJA I NAMJENSKOM UTROŠKU SREDSTAVA DOZNAČENIH IZ PRORAČUNA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

1. Uvod

- Naziv zdravstvene ustanove: JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA
- Period izvještavanja: 01.01.-31.03.2023. godine

2. Opis provedenih aktivnosti u izvještajnom periodu za postizanje cilja i svrhe provođenja finacijske konsolidacije i /ili restrukturiranja i sanacije gubitaka, perspektive i razvoja

U izvještajnom periodu nije bilo utroška odobrenih sredstava za izmirenje dospjelih obveza iz razloga što su u prethodnom kvartalu (01.10.-31.12.2022. godine) sva sredstva, koja su sukladno Zakonu o finacijskoj konsolidaciji i/ili restrukturiranju zdravstvenih ustanova u FBiH mogla biti predmetom finacijske konsolidacije, iskorištena za izmirenje dospjelih obveza prema dobavljačima u iznosu 2.354.851,96 KM.

Obzirom da, sukladno Zakonu o finacijskoj konsolidaciji i/ili restrukturiranju zdravstvenih ustanova u FBiH i podzakonskim aktima, predmet finacijske konsolidacije nisu mogle biti obveze koje su dospjele nakon 31.12.2021. godine JU Kantonalna bolnica Zenica je iz vlastitih sredstava dana 23.01.2023. godine izmirila sve dospjele obveze u iznosu 3.834.768,86 KM, te započela redovno izmirivati sve svoje tekuće obveze.

Kada su u pitanju aktivnosti na restrukturiranju, u prethodnom kvartalu je potpisan ugovor o nabavi Linearnog akceleratora u iznosu 6.520.410,00 KM, od čega je 1.500.000,00 KM sukladno Ugovorom uplaćeno dobavljaču do 31.12.2022. godine. Ostatak plaćanja planiran je za 2023. i 2024. godinu.

U izvještajnom periodu su potpisani ugovori za nabavu opreme koje su pokrenute u decembru 2022. godine u vrijednosti 2.069.619,00 KM, dok procedure navavke opreme u vrijednosti 1.729.003,00 KM još nisu okončane. Plaćanje ovih nabavki je predviđeno iz sredstava za 2022. godinu, a biti će izvršeno sukladno potpisanim ugovorima.

Do sada su za finacijsku konsolidaciju i restrukturiranje doznačena sredstva za 2022. godinu u iznosu 7.666.668,00 KM. Iz tih sredstava su izmirene obveza prema dobavljačima koje su bile u dospeljeću sa 31.12.2021. godine u iznosu 2.354.851,96 KM, uplaćen avans za nabavu Linearnog akceleratora u iznosu 1.500.000,00 KM, dok će ostatak sredstava biti iskorišten za plaćanja dobavljačima za nabavu opreme koja je pokrenuta u decembru 2022. godine, a prema ugovorenim rokovima plaćanja.

U izvještajnom periodu nisu doznačena sredstva za 2023. godinu u iznosu 7.666.668,00 KM, iz kojih je predviđeno plaćanje druge rate za nabavu Linearnog akceleratora u iznosu 2.510.205,00 KM, zatim nabava hirurškog instrumentarija u iznosu 585.000,00 KM, te planirani građevinski radovi na rekonstrukciji i adaptaciji Bolnice u cilju modernizacije, proširenja kapaciteta, kao i sigurnosti i kvaliteta zdravstvenih usluga u iznosu 4.571.462,00 KM.

3. Realiziranje Programa utroška sredstava sa mjerama i aktivnostima financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja

3.1. Mjera - izmirenje dospjelih obveza

			Iznos u KM		
			Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Ukupno obveze:					
od čega	Obveze za doprinose za MIO/PIO iz i na plaće				
	Obveze za doprinose za osnovno zdravstveno osiguranje iz i na plaće				
	Obveze za doprinose za osiguranje u slučaju neuposlenosti				
	Obveze za poreze i druge javne prihode, isključujući PDV				
	Obveze prema dobavljačima:				
	od čega:	Dobavljači za lijekove			
		Dobavljači za potrošni materijal			
		Dobavljači (struja, voda, ishrana i sl.)			
		Ostali dobavljači			
	Obveze prema uposlenima za neto plaće				

Napomena: Dostaviti liste plaćenih faktura po dobavljačima, pojedinačno za svaku od kategorija (lijekovi, potrošni materijal, struja, voda, ishrana, i dr.)

Realizirane aktivnosti u okviru realizacije mjere:

U okviru ove mjere nije bilo aktivnosti u izvještajnom periodu iz razloga što su sredstva predviđena za ovu mjeru utrošena u prethodnom izvještajnom periodu, kada su iz sredstava opredjeljenih za financijsku konsolidaciju izmirene dospjele obveze u iznosu 2.354.851,96 KM.

Efekat provođenja mjere:

Efekat provođenja ove mjere jeste da Bolnica sa 31.12.2022. godine nije imala dospjelih a neizmirenih obveza koje su bile u dospelju sa 31.12.2021. godine. Dospjele obveze su smanjenje za navedenih iznos, čime se značajno doprinijelo likvidnosti i smanjenju ukupnih obveza prema dobavljačima. Sve to se odrazilo na uredno snabdijevanje lijekovima i ostalim potrošnim materijalom, što je omogućilo normalno funkcioniranje Ustanove. Osim toga prestali su teći rokovi za obračun zateznih kamata na izmireni dug.

Indikator za praćenje*	Bazna godina 2021.	Na kraju izvještajnog perioda
Stupanj izmirenja dospjelih obveza sa 31.12.2021. godine, a koje su predmet finansijske konsolidacije i restrukturiranja	-	100%

*Indikator za praćenje definiran u Programu finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja

3.2. Mjere operativnog restrukturiranja**Realizirane aktivnosti za racionalizaciju korištenja postojećih resursa:**

U Programu finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica, u sklopu operativnog restrukturiranja planirana su sredstva od Vlade Zeničko-dobojskog kantona u iznosu 3.000.000,00 KM za 2023. I 3.000.000,00 KM za 2024. godinu, za sufinansiranje troškova plaća i ostalih primanja doktora medicine na specijalizaciji i subspecijalizaciji.

Po ovom temelju nije bilo realiziranja u izvještajnom periodu iz razloga što je proračun Zeničko-dobojskog kantona usvojen u martu tekuće godine, nakon čega se pristupilo izradi Programa utroška sredstava predviđenih za sufinansiranje troškova specijalizacija i subspecijalizacija, te u narednom prirodu očekujemo doznačavanje sredstava po ovom temelju.

Sa 31.03.2023. godine Bolnica je imala 65 doktora na specijalizaciji i 12 doktora na subspecijalizaciji.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

Edukacijom medicinskog kadra, kroz specijalizacije i subspecijalizacije omogućava se povećanje kvaliteta i efikasnosti u pružanju zdravstvenih usluga. Osim toga, očekujemo smanjenje slanja pacijenata u kliničke centre, što bi trebalo dovesti do smanjenja odliva sredstava izvan Kantona i time doprinijeti finansijskoj konsolidaciji Ustanove.

Iznos finansijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	-	-	-
Sredstva iz drugih izvora	3.000.000,00	-	-
Ukupno	3.000.000,00	-	-

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Broj doktora na specijalizaciji/subspecijalizaciji	82	77

3.3. Mjere restrukturiranja

Opis poduzetih aktivnosti na realiziranju mjere restrukturiranja u izvještajnom periodu:

Program financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica usvojen je krajem novembra 2022. godine, a u prosincu 2022. godine su pokrenute procedure nabavke opreme čije financiranje je predviđeno iz sredstava za 2022. godinu.

Za postupke koji su pokrenuti u prosincu 2022. godine u toku izvještajnog perioda potpisano je 14 ugovora ukupne vrijednosti 2.069.619,00 KM, dok nisu okončane procedure nabave za 3 tendera ukupne vrijednosti 1.729.003,00 KM.

U toku su aktivnosti na pripremi tenderske dokumentacije za nabave čije financiranje je predviđeno iz sredstava za 2023. godinu, od čega se na građevinske radove odnosi 4.571.462,00 KM, zatim na hirurški instrumentarij 585.000,00 KM, dok će ostatak sredstava za 2023. godinu biti iskorišten za plaćanje druge rate za nabavu Linearnog akceleratora u iznosu 2.510.205,00 KM.

3.3.1. Aktivnosti za proširenje postojećih kapaciteta (prostor, oprema, kadar)

1. Oprema za radioterapiju:

- Linearni akcelerator:

Završena je procedura javne nabave i potpisan ugovor o nabavi Linearnog akceleratora u iznosu od 5.573.000,00 KM bez PDV-a, odnosno 6.520.410,00 KM sa PDV-om. Plaćanje dogovoreno u tri rate. U prethodnom kvartalu uplaćeno je 1.500.000,00 KM. U izvještajnom periodu nije bilo plaćanja po temelju ove nabave, a u toku 2023. godine je prema ugovoru potrebno uplatiti 2.510.205,00 KM. Isti iznos je potrebno platiti i u 2024. godini.

- CT simulator:

U 2022 godini pokrenuta procedura javne nabave CT simulatora procijenjene vrijednosti 1.310.000,00 KM sa PDV-om. Procedura nabave nije okončana u izvještajnom periodu iz razloga što je jedan od ponuđača uputio žalbu, te se predmet trenutno nalazi na Uredu za razmatranje žalbi. Financiranje ovog aparata je predviđeno iz sredstava za 2022. godinu.

2. Građevinski radovi:

- Adaptacija/rekonstrukcija 10 operacionih sala na način da iste grupišemo na dva sprata zgrade po po 5 sala a što će biti povezano sa planiranim prostorom jedinice intenzivnog liječenja (centralne intenzivne njege).
- Dogradnja oko 400 m2 novog prostora za dvije operacione sale.
- Izgradnja novog lifta za operacione sale.
- Zamjena 5 (pet) postojećih liftova.
- Formiranje nulte etaže sa organizacijom transportnih puteva u glavnoj zgradi bolnice.

U izvještajnom periodu su pokrenute aktivnosti na pripremi projektne dokumentacije koja je neophodna za pokretanje postupka javne nabave. Realiziranje ove mjere je predviđena za 2023. (4.571.462,00 KM) i 2024. godinu (4.571.462,00 KM).

3. Oprema za operacionu salu:

- U 2022. godini pokrenuta je procedura nabave 3 (tri) operaciona stola i 3 (tri) lampe za operacionu salu. U izvještajnom periodu su potpisana 2 (dva) ugovora za nabavu operacionih stolova ukupne vrijednost 198.900,00 KM, kao i ugovor za nabavu 3 (tri) operacione lampe u vrijednosti 99.450,00 KM, dok je ponovljena procedura za nabavu jednog operacionog stola i potpisivanje ugovora se očekuje u aprilu 2023. godine. Financiranje ove opreme predviđeno je iz sredstava za 2022. godinu.
- U izvještajnom periodu su pokrenute aktivnosti na pripremi tenderske dokumentacije za nabavu kirurških instrumenata, čije financiranje u iznosu 585.000,00 KM je predviđeno iz sredstava za 2023. godinu.

4. Oprema za koronarnu jedinicu

- U 2022. godini pokrenuta je procedura nabave opreme za Koronarnu jedinicu procijenjene vrijednosti 350.000,00 KM sa PDV-om. U izvještajnom periodu je donesena odluka o izboru najpovoljnijeg ponuđača sa ponudom od 342.553,00 KM sa PDV-om. U toku je žalbeni rok i potpisivanje ugovora se očekuje u prvoj polovini travnja 2023. godine. Financiranje ove opreme predviđeno je iz sredstava za 2022. godinu.

5. Sanitetsko vozilo:

- U 2022. godini pokrenuta je procedura nabave sanitetskog vozila, a ugovor za nabavu istog je potpisan u izvještajnom periodu na iznos 99.000,00 KM sa PDV-om. Financiranje ove stavke je predviđeno iz sredstava za 2022. godinu.

Dinamika realiziranja:

Stavak 1: U travnju 2023. godine očekuje se isporuka Linearnog akceleratora. Avans u iznosu 1.500.000,00 KM uplaćen je krajem 2022. godine. Sukladno potpisanim ugovorom u 2023. godini je potrebno uplatiti 2.510.205,00 KM. Isti iznos je potrebno uplatiti dobavljaču i u 2024. godini.

Procedura nabave CT simulatora nije okončana u izvještajnom periodu iz razloga što je jedan od ponuđača uputio žalbu, te se predmet trenutno nalazi na Uredu za razmatranje žalbi. Očekujemo okončanje ovog postupka nabave u II kvartalu 2023. godine.

Stavak 2 : Faza I - U 2023. godini planirana je adaptacija tri i nadogradnja dvije operacione sale na II spratu „hirurške“ zgrade Bolnice sa koridorom za novu jedinicu intenzivnog liječenja. U izvještajnom periodu su pokrenute aktivnosti na pripremi projektne dokumentacije, a uskoro se očekuje i pokretanje postupka javne nabave radova.

Faza II - U 2024 godini planirana rekonstrukcija 5 operacionih sala na III spratu iznad sala iz Faze I i povezivanje liftom ova dva sprata u jednu cjelinu.

Stavak 3 : U izvještajnom periodu potpisani su ugovori za nabavu 2 (dva) hirurška stola i 3 (tri) operacione lampe, dok je ponovljena procedura za nabavu jednog operacionog stola i otvaranje ponuda je zakazano za 13.04.2023. godine. Isporuca opreme se očekuje u drugom kvartalu 2023. godine. U izvještajnom periodu pokrenute su i aktivnosti na pripremi tenderske dokumentacije za raspisivanje tendera za nabavu hirurškog instrumentarija, a pokretanje procedure nabave se očekuje u II kvartalu 2023. godine.

Stavak 4 : U izvještajnom periodu je donesena odluka o izboru najpovoljnijeg ponuđača za nabavu opreme za koronarnu jedinicu. U toku je žalbeni rok i potpisivanje ugovora se očekuje u prvoj polovini aprila 2023. godine. Isporuka opreme se očekuje u drugom kvartalu 2023. godine.

Stavka 5 : U izvještajnom periodu je potpisan ugovor o nabavi sanitetskog vozila, a isporuka se očekuje u drugom kvartalu 2023. godine.

Rok za realizaciju:

Sukladno dinamikom realizacije, a krajnji rok za realiziranje svih mjera je 31.12.2024. godine.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

- Nabava opreme za radioterapiju predstavlja obezbjeđenje kontinuiteta pružanja usluga radioterapije kao i poboljšanje sigurnosti i kvaliteta usluga. Postoji i financijska opravdanost pružanja ovih usluga jer se iste financiraju iz Federalnog fonda solidarnosti i predstavljaju financijske prihode Bolnici. Pored toga pružamo i dio usluga radioterapije za Srednjobosanski kanton. Ukupni prihodi Bolnici od radioterapije su blizu 1.000.000,00 KM na godišnjem nivou.

Izgradnjom adaptacijom i grupisanjem novih operativnih sala racionalizovat ćemo pružanje kirurških usluga. Sale postaju multifunkcionalne. Smanjit ćemo „rasipanje“ kadra Anestezije na veliki broj pojedinačnih odvojenih sala i smanjiti količinu neophodne opreme koja može biti zajednička za više sala kada su u bloku. Izgradit će se dva propusnika (presvlačenje i pranje osoblja) u sale umjesto što sada sve sale pojedinačno imaju propusnike. Racionalizovat će se potrošnja higijenskog i dezinfekcionog materijala kao i posao sterilizacije. Dobit će se bolji uvjeti, lakša kontrola i preventiva intrahospitalne infekcije i poboljšanje kvaliteta hirurških usluga. Sve operacione sale će imati direktnu komunikaciju sa Jedinicom intenzivnog liječenja, čija izgradnja je planirana Projektom energetske efikasnosti Bolnice.

Iznos financijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	7.666.667,00		
Sredstva iz drugih izvora			
Ukupno	7.666.667,00		

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Procenat realizacije	-	7,9%

Dokazi o realiziranim aktivnostima koji se dostavljaju u prilogu izvješća:

1. Ugovor o nabavci i održavanju linearnog akceleratora
2. Ugovor za nabavu operacionih lampi
3. Ugovori za nabavu operacionih stolova
4. Ugovor za nabavu sanitetskog vozila
5. Izvješće o provedenim postupcima nabave iz sredstava Vlade FBiH za period 01.01.-31.03.2023. godine

3.3.2. Aktivnosti za uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga

1. C-luk:

U prosincu 2022. godine pokrenuta procedura nabave C-luka, a u izvještajnom periodu je potpisan ugovor o nabavci u vrijednosti 152.100,00 KM sa PDV-om. Isporuka se očekuje u II kvartalu 2023. godine, a financiranje ovog aparata planirano je iz doznačenih sredstva za 2022. godinu.

2. Neuronavigacija

Planirana je realiziranje u 2024. godini.

3. Endoskopska oprema.

U prosincu 2022. godine pokrenuta je procedura nabave endoskopske opreme za čitavu Bolnicu (Za kirurške odjele: ginekologije, hirurgije, urologije, ORL, RCP kabinet kao i kabinete gastroenterologije i bronhoskopije). U izvještajnom periodu potpisani su ugovori o nabavi ove opreme u vrijednosti 1.426.569,00 KM sa PDV-om, a isporuka se očekuje u II kvartalu 2023. godine. Financiranje ove opreme planirano je iz doznačenih sredstva za 2022. godinu.

4. Računarska oprema za Odjel radiološke dijagnostike

U prosincu 2022. godine pokrenuta procedura nabave računarske opreme za Odjel radiološke dijagnostike. U izvještajnom periodu potpisan je ugovor o nabavci navedene opreme u vrijednosti 93.600,00 KM, a isporuka se očekuje u II kvartalu 2023. godine. Financiranje ove opreme planirano je iz doznačenih sredstva za 2022. godinu.

Dinamika realizacije:

U izvještajnom periodu potpisani su ugovori za stavke 1, 3 i 4, dok je za stavku 2 planirano raspisivanje tendera u 2024. godini.

Isporuka opreme pod 1, 3 i 4 se očekuje u II kvartalu 2023. godine.

Rok za realizaciju:

Sukladno dinamikom realiziranja, a krajnji rok za realiziranje svih mjera je 31.12.2024. godine.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

Uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga i poboljšanje sigurnosti i kvaliteta usluga. Uvođenje novih usluga će omogućiti povećanje prihoda po tom osnovu, jer pacijetni sa područja Ze-Do kantona neće morati odlaziti u druge zdravstvene ustanove radi pružanja ovih usluga

Iznos finansijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	-	-	-
Sredstva iz drugih izvora			
Ukupno	-	-	-

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Procenat realizacije	-	-

Dokazi o realiziranim aktivnostima koji se dostavljaju u prilogu izvješća:

1. Ugovor o nabavci C-luka
2. Ugovori o nabavi endoskopske opreme:
 - Nastavci za kranijalnu endoskopiju
 - RTG C-luk s pripadajućom endoskopskom opremom za ERCP
 - Endoskopska oprema za Odjel interne medicine
 - Endoskopski (laparoskopski) stub za Odjel urologije
 - Laparoskopski stub za Odjel kirurgije
 - Laparoskopski-histeroskopski stub za Odjel ginekologije
 - Set laparoskopskih instrumenata za Odjel kirurgije
 - ORL endoskop za Odjel otorinolaringologije i MFH
3. Ugovor o nabavci računarske opreme za Odjel radiološke dijagnostike

Odjeljak B**KVARTALNO IZVJEŠĆE O TEKUĆEM POSLOVANJU****1.Uvod**

- Naziv zdravstvene ustanove: JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA
- Period izvještavanja: 01.01.2023.-31.03.2023. godine

2. Stanje obveza

Vrsta obveza	Stanje na dan 31.12.2022. (obveze koje nisu predmetom financijske konsolidacije)*	Iznos obveza stvoren od 01.01.2023. do zadnjeg dana kvartala za koji se izvještava**	Iznos izmirenih tekućih obveza od 01.01.2023. do zadnjeg dana kvartala za koji se izvještava***
1. dobavljači za lijekove	1.674.484,21	1.057.882,92	2.095.676,05
2. dobavljači za potrošni materijal	2.875.723,75	1.612.964,30	3.408.831,43
3. dobavljači (struja, voda, ishrana i si.)	386.282,81	926.299,69	939.592,27
4. Ostali dobavljači	2.183.866,43	1.537.727,26	2.343.531,39
5. Obveze za poreze i doprinose	2.120.897,49	6.269.299,40	6.181.515,37
6. Obveze na neto plaće	2.890.706,42	8.553.368,31	8.463.482,04

*za izvještajnu 2022.godinu prikazivati obveze koje su bile iskazane u Bruto bilanci na dan 31.12.2021 .godine, a koji nisu predmetom financijske konsolidacije. Za 2023. i 2024. godinu iskazati podatke iz Bruto bilance na dan 31.12. a koji nisu predmetom financijske konsolidacije.

** iznos obveza stvoren od 01.01 .tekuće godine u kojoj se izvještava

*** iznos obveza koji je izmiren u periodu od 01.01. tekuće godine za koju se izvještava pa do kraja izvještajnog perioda (ne uzimajući u obzir izmirenje obveza koje su predmet financijske konsolidacije)

3. Ročnost obveza

Obveze prema dobavljačima na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)		nedospjele obveze (u valuti)	dospjele obveze			Ukupno
			do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
		3.467.600,23	0,00	0,00	0,00	3.467.600,23
Od čega:	dobavljači za lijekove	636.691,08	0,00	0,00	0,00	636.691,08
	dobavljači za potrošni materijal	1.079.856,62	0,00	0,00	0,00	1.079.856,62
	dobavljači (struja, voda, ishrana i si.)	372.990,23	0,00	0,00	0,00	372.990,23
	Ostali dobavljači	1.378.062,30	0,00	0,00	0,00	1.378.062,30

Obveze za poreze i doprinose na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)	nedospjele obveze (obveze iz prethodnog mjeseca)	dospjele obveze			Ukupno
		do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
	2.208.681,52				2.208.681,52

Obveze za neto plaće na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)	nedospjele obveze (obveze iz prethodnog mjeseca)	dospjele obveze			Ukupno
		do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
	2.980.592,69				2.980.592,69

Napomena: Uz navedene tabele nije potrebno dostavljati detaljne podatke o nazivu dobavljača i pojedinačnim iznosima obveza po dobavljaču.

2. Pregled prihoda i rashoda

		Izveštajni period (od 01.01.2023. do kraja izveštajnog perioda)
1. PRIHODI (ukupno)		19.728.622
Od čega:	Prihodi od domicilnog ZZO	17.506.664
	Prihodi od drugih ZZO u FBiH, BD i RS	334.244
	Prihodi od FZZOIR	618.230
	Prihodi od participacije	0
	Prihodi od Proračuna osnivača	0
	Prihodi od direktnih plaćanja pravnih i fizičkih lica	143.428
	Ostali prihodi	1.126.056
2. RASHODI (ukupno)		21.341.490
od čega:	Bruto plaće	12.455.905
	Naknade plaća	2.146.030
	Lijekovi	1.214.233
	Potrošni materijal	1.618.215
	Režijski troškovi	730.688
	Amortizacija	860.880
	Ostali troškovi i rashodi	2.315.504
FINANCIJSKI REZULTAT (1-2)		-1.612.868

U periodu od 01.01.2023.- 31.03.2023. godine JU Kantonalna bolnica Zenica ostvarila je negativan poslovni rezultat u iznosu od 1.612.868,00 KM. Iz tabele 4. Pregled prihoda i rashoda uočava se da su ukupni prihodi u izvještajnom periodu ostvareni u iznosu od 19.728.622,00 KM, dok su ukupni rashodi ostvareni u iznosu od 21.341.490,00 KM.

U tabeli 4. uočava se da najveće učešće u ostvarenim prihodima ima prihod od domicilnog ZZO u iznosu od 17.506.664,00 KM. Budući da je u izvještajnom periodu na snazi Odluka o privremenom financiranju Zeničko-dobojskog kantona Finansijskog plana zavoda zdravstvenog osiguranja ZDK za 2023. godinu nije usvojen, što za posljedicu ima smanjenje ostvarenog prihoda od Zavoda u odnosu na planirani u 2023. godini. U narednom periodu očekujemo povećanje prihoda po ovom temelju.

Uočava se da u izvještajnom periodu nisu ostvareni prihodi iz Proračuna osnivatelja. U Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu planirana su sredstva za pokriće dijela troškova tekućeg održavanja u iznosu od 1.000.000,00 KM, zatim sredstva za sufinansiranje dijela troškova plata specijalizanata i subspecijalizanata u iznosu od 3.000.000,00 KM i sredstva za financiranje nabave stalnih sredstava u iznosu od 2.079.000,00 KM.

Budući da je u prva tri mjeseca 2023. godine na prostoru Zeničko-dobojskog kantona na snazi Odluka o privremenom financiranju u izvještajnom periodu nisu usvojeni Programi utroška sredstava iz Proračuna, te na poziciji prihoda iz proračuna osnivača nije iskazan prihod u izvještajnom periodu.

U strukturi rashoda dominiraju troškovi plata i naknada plata u ukupnom iznosu od 14.601.935,00 KM.

Uočava se da troškovi lijekova iznose 1.214.233,00 KM, dok troškovi potrošnog materijala (sanitetski, medicinska plastika, dijagnostika i sl) iznose 1.618.250,00 KM.

U strukturi rashoda u okviru ostalih troškova i rashoda iskazani su troškovi nakande za topli obrok u periodu 01.01.-31.03.2023. godine u iznosu od 977.060,00 KM, održavanje opreme u iznosu oko 370.000,00 KM, te ostali utrošci hrane, čistaćeg, kancelarijskog materijala i sl. u iznosu od cca 470.000,00 KM.

Izvješće sačinili:

1. Muamer Avdić, pomoćnik ravnatelja za ekonomsko-financijske poslove:

2. Kasim Spahić, pomoćnik ravnatelja za medicinske poslove:

3. Lejla Beganović, pomoćnik ravnatelja za pravne poslove:

Ravnatelj:

Dr Tarik Zulović

Broj protokola: _____

.....

OGLASNI DIO

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U ZENICI

Broj: 43 0 P 220137 22 P
Zenica, 28.03.2023. godine

Općinski sud u Zenici, sutkinja Lejla Hadžimahmutović, u pravnoj stvari tužitelja Husićić Esma rođ. Husejnović iz Žepča, Željezno polje, ul. Mjestova Ravan bb, zastupana po punomoćniku Salkica Hanadi, advokatu iz Zenice, Branilaca Bosne br. 8, protiv tuženih: 1. Husejnović Enver iz Zenice, ul. Šerići br. 134D, 2. Husejnović Mustafa iz Zenice, Šerići 13 b, 3. Redžić Aziz iz Zenice, ul. Šerići br.115, 4. Redžić Šaban iz Zenice ul. Šerići br.115, 5. Redžić Husein iz Zenice, ul. Šerići bb, 6. Mešinović Ejub iz Zenice, Kranjčevićeva br. 10, 7. Mešinović Salih iz Zenice, ul. Crkvice br. 39b, 8. Bošnjak rođ. Mešinović Zikreta iz Zenice, Zije Dizdarevića br. 24 9. Husejnović Sinan iz Zenice ul. Šerići 123, 10. Kovačević Šemsa iz Zenice, ul. Šerići br.124, 11. Redžić Zehrija iz Zenice, ul. Aska Borića 27b i 12. Mašić Ajka iz Zavidovića, ul. Džinići bb, radi utvrđenja prava stvarne služnosti v.s. 2.000,00 KM, dana 28.03.2023. godine donio je sljedeće

RJEŠENJE

Tuženom Redžić Huseinu iz Zenice, u ovom postupku postavlja se privremeni zastupnik u osobnosti Jasmin Mutapčić, odvjetnika iz Zenice.

Privremeni zastupnik u ovom postupku ima sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika. Ta prava i dužnosti privremeni zastupnik će vršiti sve dok se punomoćnik tuženog ne pojavi pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staraoca.

O postavljanju privremenog zastupnika tuženom obavještava se organ starateljstva dostavom ovog rješenja.

Budući da je privremeni zastupnik postavljen tuženom iz razloga označenog u članku 296. Zakona o parničnom postupku („Sl. novine FBiH“ br. 53/03, 73/05 i 19/06, 98/15 u daljnjem tekstu: ZPP), Sud će izdati oglas koji će objaviti u „Sl. novinama FBiH“, Sl. novinama Ze-do kantona i na oglasnoj tabli Suda (član 298. ZPP-a).

O b r a z l o ž e n j e

Tužitelj je podnio tužbu ovom sudu 20.10.2022. godine protiv tuženih radi utvrđenja i uknjižbe.

Tokom postupka utvrđeno je da je boravište tuženog Redžić Huseina nepoznato i da nema punomoćnika u ovoj pravnoj stvari.

Budući da bi redovan postupak postavljanja zakonskog zastupnika Redžić Huseinu trajao dugo, sud je, na temelju članka 296. stavak 2. točka 4. i stavak 3. i članka 298. Zakona o parničnom postupku („Sl. novine FBiH“ br. 53/03, 73/05 i 19/06, u daljem tekstu: ZPP), donio rješenje kao u izreci.

Pouka o pravnom lijeku:
Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba.

S u t k i n j a

Lejla Hadžimahmutović, v.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U ZENICI

Broj: 43 0 P 210629 22 P
Zenica, 13.04.2023. godine

O G L A S

Općinski sud u Zenici, sutkinja Rankica Jerković, u parničnom predmetu u pravnoj stvari Sparkasse Bank DD BiH Sarajevo, koju zastupaju odvjetnici iz Advokatskog društva Babić & Co d.o.o. Zenica protiv tužene Domić Sanele, nepoznatog prebivališta, radi isplate duga, vsp. 9.484,09KM.

Rješenjem ovog suda br 43 0 P 210629 22 P od 23.01.2023. godine ovaj sud je postavio tuženoj Domić Saneli privremenog zastupnika u ličnosti Brkić Jasmina, odvjetnika iz Zenice, na temelju čl. 296. st. 2. tač. 4. ZPP-a, jer je boravište tužene nepoznato, nema punomoćnika a redovan postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika tužene dugo bi trajao, pa bi za stranke mogle nastati štetne posljedice.

Postavljeni privremeni zastupnik zastupat će tuženu u postupku sve dok se tužena ili njen punomoćnik ne pojavi pred sudom, odnosno sve dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je imenovanoj postavio staratelja.

S u t k i n j a

Rankica Jerković, v.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U ZAVIDOVIĆIMA
ODJELJENJE U MAGLAJU

Broj: 42 1 V 020342 23 V
Maglaj, 09.05.2023. godine

Općinski sud u Zavidovićima, Odjeljenje u Maglaju, po sutkinji Marini Mitrović, u izvanparničnom predmetu predlagatelja Arambašić Ivice iz Maglaja, Strupina bb, zastupanog po punomoćnicima odvjetnicima Hrnjić Dževadu, Hrnjić Seidu i Krpić Amiru iz AD Hrnjić i Partneri d.o.o., Prva ulica bb, Žepče, protiv protuvpredlagatelja: 1. Arambašić Nikice sin Ilije, nepoznatog prebivališta i boravišta, 2. Arambašić Ante sin Marka iz Maglaja, Strupina bb, 3. Arambašić Ilije sin Marka iz Maglaja, Strupina bb, 4. Arambašić Petra sin Marka iz Maglaja, Strupina bb, i 5. Arambašić Stipe sin Marka iz Maglaja, Strupina bb, radi fizičke diobe nepokretnosti v.s. 500,00 KM, dana 09.05.2023. godine, donio je

O G L A S

Rješenjem ovog suda broj 42 1 V 020342 23 V od 09.05.2023. godine, na temelju članka 296. stavak 2. točka 4. Zakona o parničnom postupku F BiH i člana 2. stavak 2. Zakona o izvanparničnom postupku, postavljen je protivniku predlagatelja Arambašić Nikici sin Ilije, koji nema punomoćnika a njegovo prebivalište i boravište je nepoznato, privremeni zastupnik Ljubović Aida, advokat iz Zenice, obzirom da bi postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika trajao dugo, tako da bi mogle nastati štetne posljedice za predlagatelja.

Privremeni zastupnik će protivnika predlagača zastupati, sve dok se on ili njegov punomoćnik ne pojavi pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti ovaj sud da je postavio staratelja ovoj osobi.

S u t k i n j a

Marina Mitrović, v.r.

.....

K A Z A L O**U S T A V N I S U D**

173. Rješenje U-45/22 (Hrvatski jezik)	597
173. Рјешење U-45/22 (Srpski jezik)	599

S K U P Š T I N A

174. Zakon o izmjenama i dopuni zakona o unutarnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona.....	602
175. Odluka o imenovanju Neovisnog odbora	602
176. Etički Kodeks zastupnika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona -Pročišćeni tekst-	603

V L A D A

177. Odluka o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec travanj 2023. godine	610
178. Odluka o odobravanju sredstava za jednokratne i privremene novčane pomoći	611
179. Odluka o odobravanju sredstava za nastavak sufinanciranja usluga UG „Medica“ Zenica - „Sigurna kuća za žene žrtve nasilja u obitelji i zajednici sa područja općina Zeničko-dobojskog kantona”	612
180. Odluka o izmjeni Odluke o dodjeli koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralne sirovine-olova, cinka i barita, sa pratećim plemenitim metalima na ležištima Borovica Zapad-Rupice Istok-Tisovača-Droškovac-Veovača Istok-Bukovača, Općina Vareš	613
181. Odluka o pristupanju provođenju procedure dodjele koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa serpentinita-lerzolita na ležištu Hrastova kosa, Općina Žepče	613
182. Odluka o ustupanju privrednog lovišta „KAMENICA“, na području općine Zavidovići na korištenje i upravljanje JP „SPD ZDK“ d.o.o. Zavidovići za lovnu 2023/2024. godinu.....	616
183. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Ministarstvu za pravosuđe i upravu za rekonstrukciju I investiciono održavanje zgrade suda	617
184. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava za nabavu opreme	617
185. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	618
186. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu.....	619
187. Odluka o odobravanju sredstava Caritas Švicarske (CaCh) u svrhu sufinanciranja projekata implementacije mjera Energetske efikasnosti i korištenja obnovljivih izvora energije u školskim objektima na području Zeničko-dobojskog kantona u 2023. godini	620
188. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	620
189. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	621
190. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	622
191. Rješenje o izmjeni Rješenja o imenovanju predsjednika i članova Drugostepenog povjerenstva Vlade Zeničko-dobojskog kantona	623

192. Rješenje o konačnom imenovanju predsjednika i članova Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona	623
193. Rješenje o imenovanju na kraći period člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, a najviše tri mjeseca	624
194. Rješenje o imenovanju internih auditora	624
195. Zaključak o usvajanju Kvartalnog izvješća o realiziranju Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.01. - 31.03.2023. godine	626
196. Odluka	626
- Kvartalni izvješće o relizaciji programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz proračuna Federacije Bosne i Hercegovine.....	628
- Oglasni dio	640

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

Glavni i odgovorni urednik: Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675

Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Tisak:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347

pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo